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Z M O R A
B IU R O K R A C J I

Nie ma chyba człowieka, który by nie 
widział zła jakie biurokracja przynosi 
wszędzie i gdziekolwiek się ona zagnieź­
dzi. Choroba ta przeniknęła do nas za­
raz po pierwszej wojnie z byłego zaboęu 
austriackiego i niestety rozpowszechniła 
Się u nas w sposób zastraszający. Nie 
wypleniła jej niestety druga wojna i dziś 
znowu szerzy się ona usiłując przenik­
nąć do biur, urzędów i instytucji. Trze­
ba stwierdzić, że odporność nasza na tę 
chorobę jest wielce niedostateczna.

Zmora biurokracji rozpanoszyła się w 
wielu urzędach i instytucjach. Rozsiadła 
się zarówno w fotelach dyrektorskich jak 
i na krzesłach referentów i innych urzęd­
ników. Obywatel znowu powraca do roli 
petenta. Stosy papierów, formularzy, kwe­
stionariuszy etc. znowu przytłaczają po­
trzeby życia, wkręcają się w szprychy 
machiny państwowej, hamują jej obroty, 
przysłaniają rzeczywistość. Bezduszna for- 
malistyka znajduje podatną glebę w róż­
nego rodzaju przepisach i okólnikach, 
z  których wiele przetrwało nawet wojnę 
i znowu doszło do głosu.

Ponura zjawa biurokratyzmu jest szcze­
gólnie niebezpieczna tam, gdzie Państwo 
występuje jako jednostka gospodarcza. 
Weźmy dla przykładu sprawę rozładun­
ków wagonów kolejowych. Stwierdzone 
zostało z całą pewnością, że największy 
odsetek wagonów przetrzymywanych na 
stacjach wyładunkowych przypada na od­
biorców którymi są urzędy i instytucje 
państwowe. Opóźnianie, rozładunku po­
ciąga za sobą wprawdzie kary np. w po­
staci t. zw. „osiowego", ale wielu z dy­
sponentów nie kwapi się z rozładun­
kiem, bo osiowe jest opłacane nie z ich 
kieszeni, lecz z kasy urzędu czy instytu­
cji pąństwowej. Trzeba było bardzo ra­
dykalnych zarządzeń Specjalnej Komisji 
Kolejowej aby stan ten uległ poprawie.

Weźmy drugą sprawę — t. j. rejestra­
cji samochodów. Ileż formalności, ileż 
czasu stracić trzeba, by: wypełnić, dopeł­
nić, wykazać wszystko to, co zawiłe arka- 
na rejestracji wymagają. Ile chodzenia, 
wyjaśniania, dokumentowania trzeba, że­
by dokonać rejestracji samochodu uzy­
skanego lub posiadanego w drodze całko­
wicie Tegalnej. Szczytem biurokratycznego 
rozstrzygnięcia ’ sprawy rejestracji, było 
głośne przed niedawnym czasem unie­
ważnienie. z dniem 15 grudnia 1945 r. 
przez P.U.S. wszystkich tak zwanych nu­
merów próbnych. Niewątpliwie sama myśl 
uporządkowania spraw rejestracji samo­
chodów, wykrycia samochodów skradzio­
nych lub nielegalnego pochodzenia itp. 
była słuszna, ale forma przeprowadzenia, 
a przede wszystkim termin były tak nie­
życiowe, iż uniemożliwiały przeprowadze­
nie tych formalności nie tylko' dla samo­
chodów kursujących na prowincji, ale 
nawet i w Warszawie. Zarządzenie to 
wywołało burzę protestów w całym kraju 
i interpelacje do Rad Narodowych, w któ­
rych wskazywano na szkody gospodarcze 
jakie utrzymanie tego zarządzenia mogło 
spowodować. Dość zaznaczyć, że tylko na 
terenie jednego województwa (śląsko-dą­
browskiego) zostało unieruchomionych na 
skutek tego zarządzenia 2.500 samocho­
dów ciężarowych i osobowych. Co fakt 
ten oznacza w dzisiejszych naszych trud­
nych warunkach transportowych nie trze­
ba wiele uzasadniać. Niefortunne zarzą­
dzenie zostało na szczęście szybko cofnię­
te, ale fakt, że mogło ono mieć miejsce, 
mówi sam ża siebie.

Przejawy biurokracji są na porządku 
dziennym i w innych dziedzinach życia, 
w których placówki państwowe wystę­
pują w roli np. dysponenta mate­
riałów budowlanych, artykułów żywno­
ściowych etc.

Władze państwowe podjęły już bez­
względną walkę z plagą nadużyć, korup­
cji, łapownictwa i złodziejstwa. Sądy do­
raźne, nadzwyczajne komisje, współpraca 
czynnika społecznego ,zwalcza ją tę pla­
gę i walka ta musi przynieść oczyszcze­
nie atmosfery.

Aby zwalczyć biurokrację nie trzeba 
uciekać się do tak drastycznych i bez­
względnych środków. Wystarczy, aby ci, 
którym ta choroba grozi lub już ich opa­
nowała, zdobyli się na większą dozę sa­
mokrytycyzmu, bardziej życiowe podej­
ście do spraw które załatwiają, tchnęli 
w swą pracę więcej treści i serca. Trze­
ba by uwolnili się od niej przede wszyst­
kim ludzie znajdujący się na kierowni­
czych stanowiskach i nie dawali złego 
przykładu podwładnym. Trzeba też by 
samo społeczeństwo nie poddawało się 
biernie zmorze biurokracji, lecz wszędzie 
tam, gdzie zbyt wyraźnie daje się ona 
we znaki, alarmowało w porę opinię pu­
bliczną i władze, piętnowało jej przeja­
wy. Tylko wówczas walka z nią będzie 
skuteczna. T. D.

Z wiarą i dobrą wolą
Zgromadzenie Narodów pracuje nad konstytucją świata

M n. Rzymowski przewodniczącym komitetu finansowego
LONDYN. Przewodniczący Zgromadzenia / 

Generalnego Organizacji Narodów Zjedno­
czonych, belgijski minister spraw zagranicz 
nych Henri Spaak otworzył wczoraj drugą 
plenarną sesję.

Spaak zwrócił się do delegatów 51 naro­
dów z apelem o podporządkowanie swych 
interesów narodowych wspólnemu intereso­
wi ogółu. W swej mowie Spaak wezwał de­
legatów do „przyjmowania decyzji powzię­
tych w Zgromadzeniu z wiara i dobią wolą"

„Liga Narodów zakończyła się fiaskiem— 
mówił dalej Spaak — ponieważ brakowało 
jej ducha międzynarodowego. Nad wspólnym 
interesem panowały tam interesy poszcze­
gólnych narodów. Musimy zapomnieć o oso­
bistych sympatiach i antypatiarńi, Musimy 
mieć niezłomne przekonanie, że 51 narodów 
których delegaci znajdują się na sali repre­
zentują rzeczywiście interes całego świata".

DEBATA
Debata rozpoczęła się rozpatrywaniem tym 

czasowych reguł proceduralnych.
Przewodniczący Zgromadzenia Narodów 

Zjednoczonych Henryk Spaak, zaproponował, 
aby delegaci Chin, Filipin, Francji, Danii, 
Białorusi, Paragwaju, Arabii i Turcji zostali 
wybrani do komisji mandatowej. Na prze­
wodniczącego komisji Spaak wysunął kandy 
daturę duńskiego ministra spraw zagranicz­
nych Rasmussena.

Porządek obrad łącznie ze sprawą energii 
atomowej został przyjęty.

Delegacja filipińska dodała wczoraj do po 
rządku obrad wezwańie o zwołanie między­
narodowej konferencji w sprawie wolności 
prasy na całym święcie. Wniosek delegacji 
filipińskiej o zwołanie natychmiastowej 
konferencji międzynarodowej, której celem 
byłoby „zapewnienie wolności prasy na ca­
łym święcie" został przyjęty jednomyślnie.

Zgromadzenie uchwaliło przerwę w obra­
dach, podczas której 6 komitetów dokonało 
wyborów przewodniczących,

WYBORY PRZEWODNICZĄCYCH
Na popołudniowym posiedzeniu kie­

rownik delegacji ukraińskiej Manuilski 
został jednogłośnie obrany przewodni­
czącym komisji dla spraw politycznych 
i bezpieczeństwa. Zadaniem komisji jest 
regulowanie zbrojeń. Będzie ona łączni­
kiem między Rataą Bezpieczeństwa a 
Zgromadzeniem.

Minister spraw zagranicznych Rzplitej 
Polskiej Wincenty Rzymowski został jed­
nogłośnie wybrany przewodniczącym ko­
misji gospodarczo-finansowej.

Przewodniczącym komisji dla spraw 
społecznych i kulturalnych został w ybra­
ny premier Nowej Zelandii Fraser.

Przewodniczącym komisji powierniczej 
został ambasador Urugwaju w Londynie 
dr. Maceachan.

Przewodniczącym komisji administra­
cyjnej został delegat syryjski El Khoury, 
komisji prawniczej — delegat Panamy dr. 
Jimenez. Komisja prawnicza będzie łącz-

Przedstawiciele rządu
bułgarskiego 

opuścili Moskwę
MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi, 

że premier bułgarski Georgiew, minister 
spraw zagranicznych Stajnpw i minister 
spraw wewnętrznych Jugow, opuścili Mo­
skwę.

Gości bułgarskich żegnali na lotnisku: 
Ludowy Komisarz spraw zagranicznych 
ZSRR, Mołotow i jego zastępca, Dekan,o- 
zow.

(Obsługa własna)
nikiem między Zgromadzeniem a Mię­
dzynarodowym Trybunałem.

KOMISJA OG0LNA
14 mężów stanu będzie kierowało posie­

dzeniami Generalnego Zgromadzenia ONZ. 
Tworzą oni „komisję ogólną", która składa 
się z przewodniczącego, 7 zastępców i przed 
stawicieli 6 głównych komisji.

Komisja ogólna będzie się składała z prze 
wodniczącego — belgijskiego ministra spraw 
zagranicznych Spaaka, oraz wiceprzewodni­
czących: francuskiego ministra spraw zagra­
nicznych Bidault, brytyjskiego ministra spraw 
zagranicznych Bevina, komisarza Afryki Po

łudniowej w Londynie Nichollsa, sekretarza 
stanu Byrnesa, zastępcy komisarza ludowe­
go spraw zagranicznych ZSRR Wyszyńskie 
go, chińskiego ministra spraw zagranicznych 
Wan-Szi-Czieh i posła Wenezueli w Londy­
nie Laressa,

W skład komisji wchodzą również nowo- 
obrani przewodniczący 6 komisji technicz­
nych: delegat ukraiński Manuilski, ambasa­
dor Urugwaju dr. Maceacken, premier No­
wej Zelandii Fraser, premier syryjski El 
Khoury, minister Spraw zagranicznych R.P. 
Rzymowski i delegat Panamy Jimenez.

W sobotę Generalne Zgromadzenie przy­
stąpi do wyboru niestałych członków Rady 
Bezpieczeństwa.

Kto hęckie sekretarzem generalnym
Organizacji Narodów Zjednoczonych?

LONDYN (PAP). W kołach dyplomatycz­
nych odbywają się dyskusje w sprawie obsa 
dzenia stanowiska sekretarza generalnego 
Zgromadzenia. Wśród kandydatów wysuwa­
ją się na czoło ambasador kanadyjski w Wa 
szyngtonie Pearson, ambasador Jugosłowian 
ski w Waszyngtonie Simich i b. brytyjski mi 
nister spraw zagranicznych Eden.

Meksykańska delegacja zaproponowała 
na poobiednim posiedzeniu Zgromadzenia, 
aby wybory wiceprzewodniczących 7 komisji 
Organizacji odbyły się przez aklamację. Po 
prawka meksykańska została przyjęta 16 gło 
sami przeciwkTS 9.

Holenderski minister spraw zagranicznych

dr. van Kleffen zaproponował, aby Chiny, 
Francja, Afryka Południowa, Związek Ra­
dziecki, Wielka Brytania, Stany Zjednoczo­
ne i Wenezuela otrzymały prawo wyznacze­
nia zastępców spośród swoich delegatów. 
Zgromadzenie zgodziło się na propozycję de 
legata holenderskiego.

W ostatniej chwili wyłoniła się kandyda­
tura norweskiego ministra spraw zagranicz­
nych Trygwe Lie na stanowisko sekretarza 
generalnego ONZ, która cieszy się ogólnym 
poparciem.

W piątek wieczorem odbyło się posiedze­
nie przedstawicieli Wielkiej ‘Piątki\celem 
omówienia wyboru niestałych członków Ra 
dy Bezpieczeństwa.

Oświadczenie
Prezesa Rady Ministrów

Prezes Rady Ministrów upoważnił dyrektó 
ra Głównego Urzędu Kontroli Prasy, Publi­
kacji i Widowisk, do opublikowania poniż­
szego pisma:

Do Dyrektora Głównego Urzędu 
Kontroli Prasy, Publikacji 

i Widowisk 
ob. T. Zabłudowskiego

Kilkakrotnie stwierdziliśmy fakty przekrę 
cania lub wypaczania treści przemówień 
Prezydenta K.R.N., Prezesa Rady Ministrów 
i członków Rządu. Niektóre fakty miały na­
wet charakter wybitnie złośliwy.

Taki fakt np. miał miejsce ze streszcze­
niem mojego przemówienia, wydrukowanym 
w „Naprzodzie Dolnośląskim", a przedruko­
wanym ze złośliwymi komentarzami w 
„Gazecie Ludowej". Swego czasu wy­
dałem prasie instrukcję, że przemówienia 
czy streszczenia przemówień.Prezydenta KRN. 
członków Prezydium KRN. i członków Rzą­
du nie mogą być zamieszczana w prasie, bez 
uzyskania aprobaty zainteresowanych człon 
ków Prezydium KRN. czy członków Rządu.

Ponieważ niektóre organa prasowe nie sto 
su ją się do wspomnianych instrukcji, nakła 
dam obowiązek dopilnowania tego na orga­
ny Kontroli Prasy.

Zechce ob. Dyrektor udzielić tym razem 
surowego upomnienia odpowiedzialnym re ­
daktorom wspomnianych pism — „Naprzo­
du Dolnośląskiego" i „Gazety Ludowej".

Prezes Rady Ministrów 
(—)  Edward Osóbka-Morawski 

Warszawa, 10 stycznia 1946 r.

Harriman
przybył do Londynu

(Obsługa własna)
LONDYN. Amerykański ambasador w Mo 

skwie Harriman przybył wczoraj do Londy 
nu z Bukaresztu. Harriman odbędzie rozmo­
wę z ministrem Bevinem.

Dramatyczne zeznania czeskiego chirurga
w  p p c » jsa @ i@  n o r y m b e r s k i m

NORYMBERGĄ. Na wczorajszym po­
siedzeniu Trybunału prokurator Bryson, 
oskarżający Schachta, oświadczył, że 
oskarżony świadomie i z wielką goto­
wością popierał niemieckie przygotowa­
nia do wojny. Prokurator zacytował wy­
powiedzi Schachta, atakujące traktat 
wersalski i omówił jego enuncjacje po-

(Obsługa własna)
czech; 4) Przygotowywał na równi z 
innymi wojnę agresywną i 5) Współ­
działał aktywnie w agresji jako' mini­
ster gospodarki.

X  Prokurator amerykański zacytował 
następnie oświadczenie Funka na konfe-

pierające roszczenia kolonialne Niemiec 
jak również żądania zwrotu „korytarza
polskiego" i Górnego Śląska w 1936 r.

Prokurator Bryson stwierdził, że po­
wodem utraty wpływów przez Schachta 
w 1937 r., kiedy to niemiecki dyktator 
pozostawił w rękach oskarżonego jedy­
nie Bank Rzeszy i ministerstwo bez te­
ki, były nieporozumienia z Goeringiem 
odnoszące się raczej do metody niż do 
samej konieczności zbrojeń. Mimo to 
jednak Schacht nie stracił nic ze swej 
gotowości udzielania hitlerowcom pomo­
cy w ich dążeniach do agresji.

OSKARŻENIE FUNKA
Prokurator amerykański Meltzer otwo­

rzył postępowanie przeciwko Funkowi. 
Meltzer podkreślił specjalnie następują­
ce punkty:

1) Funk jest współodpowiedzialny za 
masowe deportacje robotników cudzo­
ziemskich do Rzeszy; 2) Był on szefem 
prasowym i podsekretarzem stanu mi­
nisterstwa propagandy od 1933 do 1937 
r.; 3) Funk jest odpowiedzialny za cał­
kowitą eliminację Żydów z życia kul­
turalnego i dolnych zawodów w, Niem-

Pierwszy powojenny spis ludności
odbędzie ślę w Polsce 14 lutego b, r.

W dniu 10 stycznia br. Rada Ministrów 
powzięła uchwałę w sprawie przeprowadze­
nia powszechnego sumarycznego spisu ludno 
ści cywilnej, według stanu o północy z dnia 
13 na 14 lutego 1946 r.

Spis będzie dokonany w dniu 14 lutego rb, 
Ostatnio ogólno-państwowy spis w Polsce 

odbył się w roku 1931. Spis obecny nie będzie 
imienny. Ilość osób, zamieszkałych w po­
szczególnych mieszkaniach, zostanie ujęta 
liczbowo z podziałem według płci, podstawo­
wych grup wieku oraz narodowości. Ponadto 
w miastach uwzględniona będzie liczba izb w 
mieszkaniu, co pozwoli na zbadanie warun­
ków mieszkaniowych ludności miejskiej. 
Prócz tego dla m, st. Warszawy wypełniany 
będzie specjalny arkusz lokalowy. 

Jednocześnie z powszechnym spisem lud-

„ Ź f c l e  W a r s z a w y "
można ZAPRENUMEROWAĆ w Warszawie każdego dnia w mieś-’ - 

opłacając należność w stosunku 1 zł. 50 gr. dziennie.

Od dziś więc I zff. 5 0
wynosi prenumerata do końca stycznia

w  następującycłi księgarniach. 1 punktach „Spółdzielni, Wydawniczej ,,czytelnlk“: 
Marszałkowska 62, Nowy Świat 47, Poznańska 38, Polna Z, Puławska 49, Puław­
ska róg Rakowieckiej (Poczekalnia tramwajowa), PI. Inwalidów 10 (Żoliborz), 

na Pradze: Środkowa ? i  Radź ym Ińsk a 82, ponadto księgarnia W. Zimińskiej,
Mokdtowska 01.

ności odbędzie się na ziemiach odzyskanych 
imienny spis roczników 1927—1946 dla po­
trzeb administracji szkolnej. Spis taki na zie­
miach dawnych był przeprowadzony w czerw 
cu 1945 r. Spis przeprowadzony będzie pod 
kierunkiem Głównego Urzędu Statystyczne­
go, przy pomocy władz prństwowd admini­
stracji ogólnej i samorządu terytorialnego 
z udziałem nauczycielstwa, młodzieży szkol­
nej powyżej ló-tu lat oraz zwerbowanych 
spośród obywateli honorowych komisarzy 
spisowych.^.

Funk zawiadomił b. marszałka Rzeszy, 
że opracował ustawy, mające na celu 
wyeliminowanie Żydów z handlu.

Po aresztowaniu Funk zeznał, że uwa­
ża się za winnego pogromów w 1938 r.

ZEZNANIA CHIRURGA
Następuje przesłuchanie świadka 

oskarżenia przeciwko Rosenbergowi, 
Frickowi, Funkowi, Kaltenbrunnerowi i 
Saucklowi łącznie. Świadkiem tym jest 
czeski chirurg dr. Franz Błaha, który 
był więźniem obozu koncentracyjnego w 
Dachau od r. 1941 do 1945. Opowiada 
on o eksperymentach, robionych na więź­
niach, wskutek których zmarło około 
300 osób.

Błaha stwierdza, iż sam był zmuszo­
ny obdzierać ze skóry Węgrów i Cyga­
nów, zabitych strzałem w kark lub ude­
rzeniem w głowę, aby skóra pozostała 
nienaruszona. Ze skóry bowiem robiono 
siodła, spodnie do konnej jazdy oraz to­
rebki damskie. Błaha twierdzi, że był 
świadkiem, jak wpychano do pieców 
krematoryjnych ludzi, którzy jeszcze od­
dychali.

W ciągu kwietnia 1945 r. na oczach 
świadka rozstrzelano 94 dostojników ra­
dzieckich i 2 francuskich generałów.

Podczas gdy Błaha wymienia nazwi­
ska wybitnych hitlerowców, którzy zwie­
dzali obóz w Dachau, rozgrywają się 
ożywione sceny na sali sądowej. Stwier­
dziwszy, iż Himmler i Bormann przy­
jeżdżali do Dachau, Błaha wymienia 
również b. ministra pracy Fricka, 
Frick zrywa się z ławy oskarżonych, 
wymachuje rękoma i woła „nein“, po 
czym pełen złości pisze karteczkę, prze­
znaczoną dla swego obrońcy.

Rosenberg i Funk, których również 
wymienia -dr. Błaha, protestuje potrzą- 
śnięciem głowy. Sauckel protestuje gło­
śno i również wysyła kartkę do swego 
obrońcy.

Na zapytanie prokuratora radzieckiego

I francuskiego Błaha oświadczył, że je­
den z rozstrzelanych generałów francu­
skich był bliskim krewnym gen. de 
Gaulle‘a.

Przewodniczący sądu Lawrence oświad­
czył, iż ..w sobotę odbędzie się posiedze­
nie niejawne Trybunału. Następne po­
siedzenie publiczne odbędzie się w po­
niedziałek rano.

Dymisja rządu
* japońskiego

LONDYN (PAP). Agencja Reutera dono 
si,- że premier japoński Szidehara podał się 
do dymisji wraz z całym gabinetem.

Agencja France Presse donosi z Tokio, iż 
japoński minister spraw wewnętrznych Hori 
Kiri oświadczył na konferencji prasowej, że 
wybory do parlamentu odbędą się pod ko* 
nieć marca lub na początku kwietnia.

Opóźnienie zostało wywołane przez gen. 
Mac Arthura, który sprzeciwił się wystawie 
niu niektórych kandydatów.

Albania republiką
LONDYN (PAP), Agencja Reutera dono 

si z Tirany, iż albańskie zgromadzenie usta 
wodawcze ogłosiło ustanowienie Albańskiej 
Republiki Ludowej. Wiadomość ta wywoła­
ła radosne demonstracje na ulicach stolicy 
i większych miast albańskich.

Król z 10 synami
gości w Egipcie

(Obsługa własna)
LONDYN. Wczoraj przybył do Kairu król 

Arabii Ibn Saud w towarzystwie 10 synów 
oraz licznej świty.

B. premier Ssrdsssy
rozstrzelam*

BUDAPESZT (PAP). W Budapeszcie zo­
stał wykonany wyrok *sądu ludowego, ska­
zujący na śmierć -węgierskiego przestępcę 
wojennego i b. premiera, Bardossy La.slo. 
Bardossy został rozstrzelany.
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Remont domu spółdzielczego

Budynek Spółdzielni Mieszka­
niowej „Domy Spółdzielcze" przy 
Al. 3-go Maja 2, posiadający 183 
lokali 2- 1 3-izbowych, jest obecnie 
remontowany. Zniszczenia wsku­
tek działań wojennych wynoszą 
ok. 30%. Przeprowadza się w bu­
dynku tym naprawy murów kon­
strukcyjnych oraz wnętrz lokalów.

Sieć tramwajowa 
powiększa się

W Warszawie lewobrzeżnej od­
budowano dotychczas ponad 25 km 
tramwajowej sieci górnej (Pra­
ga — 37 km) oraz 50 km kabla za­
silającego. (Na Pradce 22 km). Na 
sieć górną trasy trolleybusów sn-

W ciągu ub. miesiąca Warszawa 
otrzymała z Filtrów Miejskich

Warszawa zużywa 
coraz więcej wody

iiąc 
:ow

1.232.215 mtr. sześć. wody.
Przeciętnie Warszawa zużywa 

na dobę ponad 39 tysięcy m. sześć 
wody. Największe spożycie wody 
przypadło na okres przedświąte­
czny (maksimum w dniu 20 gru­
dnia — ponad 43 tysiące pitr 
sześć. wody).

Usuwanie gruzu
Z chodników Al. Jerozolim­

skich, róg Chałubińskiego usuwa­
ny jest gruz, który od kilku mie­
sięcy tamował ruch pieszy na tym 
odcinku. Wywozi się również gruz 
z ul. Chałubińskiego. Ul. Tamka 
została oczyszczona na odcinku od 
ul. Koparniga <& aj. ppbrej. %—

Sadyba na Czemlakowie 
otrzyma wodę

W związku z brakiem zdrowej 
wody na Sadybie, staraniem VIII 
Ośrodka Zdrowia, dzielnica ta o- 
trzyma częściowo w najbliższych 
dwu tygodniach wodę z filtrów 
miejskich. Nawodnione zostaną u- 
lice najgęściej zaludnione: Pow- 
sióska, Podhalańska i Okrężna.

Mieszkańcy innych uli- pobie­
rać będą wodę z domów specjal­
nie wyznaczonych. Koszt kubła 
wody wynosić będzie 50 gr.

Naprawa przewodów  
gazowych

Przy zbiegu ul. Mokotowskiej 
i ul. Wilczej przeprowadzana Jest 
obecnie napraw* f&Ł<nre|H P wy­
wody tłęęznego.

Odbudowa kanałów
W sieci kanałowej ukończono 

odbudowę kanału murowanego 
długości 10 ra. oraz 34.5 ra. kanału 
rurowego o przekroju 300 mm.

W bież. miesiącu przeprowadza­
ne są na sieci kanałowej i wodo­
ciągowej ąapraw yw  29-ciu punk­
tach.

Odbudowa warszta*ów 
na Żoliborzu

W prowadzonej odbudowie wai 
sztatów samochodowych MZK na 
Żoliborzu odbudowano dotychczas 
o*. 5.000 m sześć, budynków. Wy­
konano również 4(!0 m szede, 
murarskich na podstacji tiąmwAJ 
jowej na Burakowie.

t



Rząd nie zamierza forsować eksportu
kosztem rynku wewnętrznego

W ywiad z  ministrem o b . Stefanem  Sedrychowskhn
Krok za krokiem odbudowujemy nasz; go wymagają interesy odbudowy nasze- 

handel zagraniczny. Nawiązujemy kon-j go 'k ra ju . Zbyt mało jeszcze produkuje-
takty handlowe z zagranicą, zawieramy! 
umowy, w coraz to inną strony świata 
wysyłamy delegacje handlowe. Ustalamy 
howh kierunki tego handlu i przestawia­

my w stosunku do naszych potrzeb, 
byśmy za wszystko, co otrzymujemy z 
zagranicy, a co jest dla nas niezbędne, 
mogli płacić towarami. Nie posiadamy też

my go na nowe tory. O tym jak się toj wystarczających, rezerw złota i dewiz
odbywa Informuje nas Minister Żeglugi 
i Handlu Zagranicznego ob. Stefan Ję- 
Urychowski.

— Na jakich zasadach oparta jest or­
ganizacja naszego handlu zagranicznego 
w chwili obecnej?

Dotąd zachowany został stan przed­
wojenny. Obowiązuje ogólny zakaz przy-1

byśmy mogli płacić pieniędzmi i dlatego 
niezwykle doniosłe znaczenie ma dla nas 
sprawa uzyskania kredytu za granicą na 
wzór Szwecji.

— Jakie są główne kierunki naszego 
handlu 'zagranicznego?

— Nasze stosunki handlowe ■ z zagra­
nicą układają się wachlarze wat o. Po pod-

wieraliśmy kolejno umowy na północy 
ze Szwecją, Norwagią i Danią, na połud­
niu zaś z Rumunią, Węgrami i Jugosła­
wią. Obecnie udaje się nasza delegacja 
handlowa do Szwaj carj i i dalej na za­
chód, co winno doprowadzić do zamknię­
cia tego wachlarza na terenie Europy, 
tym bardziej, że równocześnie w opraco­
waniu są umowy z Austrią i Holandią.

Wysłaliśmy tak że1 misje w celu zaku­
pu różnych artykułów z demobilu we 
Francji i w Anglii. Dzięki temu otrzy­
mamy potrzebny nam sprzęt z demobilu

wozu i wywozu, który nie może odbywać { pisaniu^ umowy handlowej z ZSRR za- 
się inaczej jak za specjalnymi zezwole­
niami. Projekty w sprawie oparcia han­
dlu zagranicznego na nowych podstawach 
są obecnie opracowywane w Minister­
stwie Żeglugi i Handlu Zagranicznego i 
szereg wniosków ustawodawczych w tej 
sprawie wpłynie niebawem do Komitetu 
Ekonomicznego Rady Ministrów.

— Czy nowa organizacja handlu za­
granicznego będzie oparta na zmonopo­
lizowaniu go w  rękach państwa?

— Jeśli monopol — tak, jak to sobie 
wielu przedstawia — miałby polegać na 
tym, że nikt poza państwem nie ma pra­
wa prowadzić handlu z zagranicą to ta­
kiego monopolu nic zamierzamy wpro­
wadzać. Do udziału w handlu zagranicz­
nym będą dopuszczone poszczególne 
przedsiębiorstwa, także i prywatne, na 
określonych podstawach i warunkach.
Po unarodowieniu podstawowych gałę­
zi gospodarki narodowej ogromny staje 
się udział państwa w produkcji i wy­
mianie. Nie pozostanie to bez wpływu 
aa nasz handel zagraniczny, w którym 
rola państwa będzie dominująca. Z te­
go oczywiście nie wynika, że cały han­
del zagraniczny będzie scentralizowany w 
jakiejś jednej instytucji państwowej, 
a już w żadnym wypadku nie może być 
tą instytucją Ministerstwo Żeglugi i Han­
dlu Zagranicznego.

— Kto będzie realizował handel zagra­
niczny?

— W tym celu są tworzone przez po­
szczególne organizacje przemysłowe spe­
cjalne przedsiębiorstwa nazwane Centra­
lami Importowymi lub Eksportowymi.
Powstają one na zasadach obowiązują­
cego kodeksu handlowego. W wypad­
kach, kiedy to jest niepotrzebne, nada­
wane są uprawnienia tych central przed­
siębiorstwom względnie spółdzielniom, 
działającym już w kraju. W ’ handlu z 
zagranicą, mogą także uczestniczyć przed­
siębiorstwa prywatne, koordynujące swą 
pracę z pracą Central Eksportowych i 
Importowych.

— Jaki jest dotychczasowy dorobek 
naszego handlu zagranicznego?

— W zakresie wymiany czysto handlo­
wej w ciągu drugiego półrocza 1945 r. 
t. zn. od chwili powstania Ministerstwa 
Żeglugi i Handlu Zagranicznego, wyeks­
portowaliśmy towarów na sumę 20 mi­
lionów' dolarów'. Stanowi to prawie 23 % 
całego wtywozu w 1935 r. Dokonaliśmy 
tego mimo wielkich trudności transpor­

tow ych. Największe obroty dokonywane
są ze Związkiem Radzieckim między in­
nymi dlatego, iż z ZSRR wiąże nas naj­
starsza z naszych umów handlowych, 
wykonywana od szeregu miesięcy. Trzeba 
jednak podkreślić, że nasz przywóz ze 
Związku Radzieckiego wyprzedza znacz­
nie nasz wywóz do ZSRR.

Drugim z kolei poważnym naszym 
kontrahentem jest Szwecja, która udzie­
liła nam kredy (u towarowego.

Wywozimy mniej, niż przywozimy. Te-

armii: amerykańskiej, angielskiej i kana- tranzakcji jest dla nas pożądane i mnie
dyjskiej

Nasą, handel ze Stanami Zjednoczony­
mi i wielką Brytanią, a także z zasob­
nymi kapitałowo państwami neutralny­
mi, jak Szwecja i Szwajcaria, musi opie­
rać się na szerokich podstawach kredy­
towych, umożliwiających duży przywóz 
przy stosunkowo szczupłym — zwłaszcza 
w pierwszym okresie — wywozie.

— Jaki charakter mają zawierane 
dotąd umowy handlowe?

—' Wszystkie z wyjątkiem umowy ze 
Szwecją, mają charakter umów rozra­
chunkowych i kompensacyjnych. War­
tość przywozu musi być równa wartości 
wywozu. Nie ma więc potrzeby przeka­
zywania dewiz lub złota przez którąkol­
wiek ze stron.

Umowa ze Szwecją ma już inny cha­
rakter. W Szwecji uzyskaliśmy kredyt 
towarowy, uruchamiany w pewnej pro­
porcji do dokonywanego przez nas wy­
wozu, tak więc, wywożąc • nasz węgiel, 
za który otrzymujemy równowartość, 
możemy ponadto korzystać z kredytu w 
towarze. Dzięki temu mogliśmy przy­
wieźć szereg potrzebnych artykułów in­
westycyjnych. Zawieranie podobnych

Banda młodych hitlerowców
ztiekonsplrowana I postawiana'przed sąd w Katowicach
W Katowicach rozpoczął się przed Sądem 

Okręgowym proces karny, przeciwko człon­
kom nielegalnej niemieckiej organizacji, o ■ 
partej na zasadach partii hitlerowskiej i 
działającej pod nazwą „Deutsche Demokrati 
sche Partei“. Partia ta miała na celu przy­
gotowanie do oderwania przemocą części ob­
szaru Państwa Polskiego i utworzenia paii- 
slwa niemieckiego na zasadach ustroju fa 
szystowsko-hitlerówskiego.

Na ławie oskarżonych zasiedli Jan Kol­
iber, Helmut Kurtz, Lothar Werner, Norbert 
Rozman, Antonina Kłyszcz, Heinz Zubel, 
Joachim Mikke, Leopold Kinel, Gerhard Bo 
rowczak, Ruih Kuczrnierczyk, Norbert O 
trzasek i Rudolf Śmigielski,

Ze względu na zły stan zdrowia 13-go o- 
skarżonego Antoniego Suckera przywódcy i 
organizatora nielegalnej partii DDP. w Ka­
towicach, sprawa jego zastałą wyłączona.

Wszyscy obwinieni z wyjątkiem Antoni 
ny Kłyszcz, która jest w wieku 54 lat, są w 
wieku od 14-fu do 16-tu lat. Zostali oni po­
ciągnięci do odpowiedzialności karnej z art. 
87, 83 i 89 KKWP. Działalność oskarżonych 
polegała na gromadzeniu broni i materiałów 
wybuchowych, -

Młodociani zbrodniarze kontynuowali pra 
ce organizacji „Hitler-Jugend“, tworząc nie 

, jako bratnią organizację Wehrwolfu-Wilko- 
łaków. Szefem bandy był Sucker Antoni, b, 
członek Hitler-Jugend. Sucker działał w po 
rozumiemy z Kicełem Janem, który praco­
wał na rzecz organizacji niemieckich, Sucker

mać należy, że będą one stosowane w 
coraz większym zakresie, jak w stosun­
kach ze Szwecją. Liczymy na pomoc 
kredytową Stanów Zjednoczonych, Wiel­
kiej Brytanii i t. d.

— W jakim stosunku pozostaje import 
środków produkcji do importu środków 
bezpośredniego spożycia?

— Na podstawie zawartych umów han­
dlowych 40% całego importu wynoszą 
środki produkcji a więc maszyny, urzą­
dzenia fabryczne i t. d. , 37%% surow­
ce dla przemysłu, a tylko 22%% — ar­
tykuły przeznaczone bezpośrednio dla spo­
życia. W przywozie UNRRA również 
przeważa, choć już w mniejszym stop­
niu, import inwestycyjny i surowcowy. 
Nie przejadamy więc naszego przywozu* * 
ale przeciwnie w . przytłaczającej swrej 
części .służy on odbudowie kraju.

— Czy w walce o rynki zbytu zdecy­
dujemy się na stosowanie dumpingu, czy 
też zerwiemy ostatecznie z systemem, 
który przed wojną umożliwiał np. sprze­
daż cukru na eksport po 20 groszy za 
kilogram, gdy w kraju kosztował on 1.— 
złoty?

— Zniknięcie karteli, trustów i syndy­
katów, oraz stosowanej przez nie y poli­
tyki cen monopolistycznych na rynku

Generał Szarecki
szefem departamentu 

w Min. Obrony Narodowej
Na stanowisko szefa Departamentu Słu£« 

by Zdrowia M.Q.N. mianowany został gen, 
bryg. B.olesław Szarecki, b, naczelny chi- 
rurg i szef Szpitalnictwa II Korpusu A r- 
mii Andersa we Włoszech.

P<3 wrześniu 1939 r. gen. Szarecki prze* 
bywał w Związku Radzieckim, a następnie 
we Włoszech, gdzie brał udział tn. ia. w wal 
kach pod Monte Cassino.

Po zakończeniu wojny gen. Szarecki zgł* 
sza natychmiast chęć powrotu do kraju. Wla 
dze odmawiają mu początkowo prawa wyj as 
du, na cp odpowiada głodówką protestacyj­
ną. Przybywszy do kraju na początku listo 
pada ub. r. już w dniu 15-tym tego miesią­
ca przystępuje do pracy w Szefostwie Służ­
by Zdrowia.

Krzycki w Sofii
LONDYN (PAP). Bułgarska agencja 

prasowa donosi, iż przewodniczący Kon­
gresu słowiańskiego w Ameryce, Leon 
Krzycki, przybył do Sofii.

Gestapowiec zbiegł
z więzienia

MORAWSKA OSTRAWA (PAP). W noc 
Sylwestrową zbiegł z więzienia w Moraw­
skiej Ostrawie gestapowiec Willy Hinzeł. 
Wymieniony pełnił służbę w okresie okupa* 
cji w Morawskiej Ostrawie, Hinzel byi jed­
nym z największych dręczycieli miejscowej 
Itudn.ości. Czeskie władze policyjne zwróci-

Wśród plejady świadków wysoki procent 
stanowią obywatele, posiadający listy naro­
dowościowe. Nr. 2. Matka oskarżonego Śmi 
giełskiego Rudolfa, występująca jako świa­
dek, zdążyła się już zrehabilitować. Niemal 
wszyscy oskarżeni w zeznaniach uważają się 
za Polaków. Przebieg procesu wykazuje nie 
zbicie, że szajka młodych zbrodniarzy, któ­
rzy zasiedli na ławie oskarżonych, kierowa­
na była przez tajne faszystowsko-hitlerow­
skie agentury na Śląsku.

ły się za pośrednictwem radia do ludności 
Czechosłowacji z apelem o współpracę nad 

wewnętrznym powoduje róymież głębo- i u jęciem  niebezpiecznego zbiega, 
kie zmiany w naszej polityce eksporto- P O S H H C  J f f f | |

dla dzieci niemieckich
(Obsługa własna)

LONDYN. Do Hamburga i brytyjskiej strę 
fy w Zagłębiu Ruhry przybyły ekipy szwedz 
kiego Czerwonego Krzyża, których zada­
niem jest zaopatrzenie 50.000 dzieci niemiec 
kich w żywność i odzież. Ekipy te, mają przy 
być również do brytyjskiej strefy okupa­
cyjnej w Berlinie.

Żywność i odzież wysłana została na 
szwedzkich okrętach, a wszystkie koszty ak« 
cji pokryte będą przez rząd szwedzki,

wej. W przyszłości nie może być mowy 
o dumpingowym forsowaniu eksportu 
kosztem rynku wewnętrznego.

Jeżeli zmuszeni będziemy walczyć o 
rynki zbytu dla naszego eksportu, to bę­
dziemy walczyli metodą ilościowej i kie­
runkowej reglamentacji naszego przywo­
zu oraz metodą handlu kompensacyjne­
go lecz nie metodą dumpingu.

Dominującą zasadą naszej polityki han­
dlu zagranicznego jest zasada podporząd­
kowania tej polityki interesom odbudo­
wy kraju w najszerszym tego słowa zna­
czeniu.

Strasiliws oskarżenie zza
W strząsam y dokument bestialstwa niemieckiego

W aktach Komisji Mieszanej, która pro­
wadziła śledstw.o w słynnym obozie śmierci 
dlia jei\ców wojennych w Łambinowicach 
na Śląsku Opolskim, znajduje się wstrząsa­
jący dokument niemieckich zbrodni, znale­
ziony w jednym z baraków obozowych.

Jest to pamiętnik więzionego oficera Ar­
mii Czerwonej, Sergiusza Woropajewa z 
Kazachstanu (Preąnoreducki selspwiet w 
rejonie Presnogorkowskim, okręgu Kusta- 
najskim), który pisał go z tą myślą, że kie­
dyś te, zapisane ołówkiem kartki, zostaną 
doręczone jego przyjacielowi, mieszkające- 

zajmowął w partii DDP. stanowisko „Gaulei j mu k,oło Stalingradu. Trzeba dodać, że tra-
--  ----- * ’ gicznym zrządzeniem losu, autor pamięt-tera". Podzieli! on organizacje na szereg od 

działów. Szefem „Szturmówki" mianował swa
jego zastępcę Lothara Wernera, zaś szefem 
policji kryminalnej Norberta Rozmana, Su­
cker utrzymywał kontakt z Reichsleiterem 
Kicerem, od którego otrzymywał instrukcje 
partyjne. Nadto składał mu raporty z prac 
dokonanych.

Oskarżony Helmut Kurtz przyznaje się, że
należał do organizacji „Pimpfe", Łtóra była, r ___ ______
przedszkolem do Hitler-Jugend, Inni zaprze su w pośpiechu.

i czają jakoby należeli do DDP, wbrew zeznał „„ _ . , . „ . , .„iM / i- /  y* , l , l  „29 marzec 1944 ar. D&aó pochmurny f śnlez-mom, jakie złożyli po aresztowaniu, Osk.! wy, Tęskno I głodno. Jut WWro dwa Lata, jak 
Kinel Leopold, składa zeznania w języku nio ■fcnajduję się w oboźiie. ric Już przeżyłem ko-
mieckim. Oskarżeni Werner Lothar' i Mikke «*“ opoo*ri, ile ranie Jwocpa ocas-__t___ . . .  , . . kuje? Chce mi się jeść, iewz nfflestety, nftc ime
rowmez rzekomo me znają języka polskiego, ma do jedzenia. Pracuję po 9 godzin w ko­

nika umarł z głodu na kilka dnj przed oswo 
bodzeniem obozu łambinowickiego przez 
worska radzieckie. Przytaczamy poniżej 
wyjątki z tego świadectwa niemieckiego 
znęcania się nad ludźmi, których jedyną 
winą było to, że porwali za broń w obronie 
ojczyzny i stawili czoło najeźdźcy w otwar­
tej walce. Zachowujemy prymityw tekstu, 
pisanego na podniszczonych kartkach notę-

Groźna sytuacja sfrajjkowa w U SA  
Mi.on robotników porzuca pracę

NOWY JORK (PAP). Prasa amerykań­
ska donosi, te  ruch strajkowy w Stanach 
Zjednoczonych wzmaga się. Na 2 fabrykach 
iv New Jersey doszło do starć, w których 
3 osoby zostały ranne. Starcia miały także 
miejsce w zakładach General Motors w De­
troit.

Związek zawodowy górników i hutników 
w Salt Lakę City (Stan Utah), wchodzący w 
skład Kongresu związków przemysłowych, 
wyznaczył strajk na dzień 21 stycznia r.b.

Związek robotników przemysłu mięsnego 
zwrócił się do prezydenta Trumana o zwoła 
nie konferencji, któraby zapobiegła całkowi

pa ln i 4 oprócz tego szy ję  w  oboiziis sanda ły ,
' i k tóre zamSerfrtm ńa ehleb. T rzeba żyć, djętwię 
I się, Jak wytrzymałą jest ludzka natura. Pra- 
j cuję za l  funt chleba.
i 4 kw ietnia. W róciłem  z  pracy. Prrep raoo-

I w a 'om  p iek ie lny  dyńeń. Ca ły  dzień lam ią m nie 
fcodfsi, jestem 23-lc-tnira starcem.

6 kw iecień. Zat jedną m inutę  p rze rw y  w

Eksport tynku
do Szwecji

Do Szwecji wysłany został transport 
2.000 ton cynku. Transport ten wyczerpuje 
przewidzianą na rok 1945 ilość cynku na 
wywóz do Szwecji.

temu zastojowi w amerykańskim przemyśle < Pracy patką. Mnie zaswędziły plecy, więc 
mięsnym. Robotnicy 147 zakładów lejo f y -  5 f S «  "  ^
mysłu w ilości zOO tysięcy wyznaczyli strajk' 
na 16 stycznia r.b.

Na 14 stycznia b.r, zapowiedziany jest 
strajk robotników stalowych* na 15 stycznia 
— strajk dalszych zakładów przemysłu elek 
tro technicznego.

Związki robotników przemysłu stalowego 
(700 tys. członków) i elektrotechnicznego 
(200 tys. członków) wysuwają żądanie pod 
wyżki o 2 dolary dziennie.

Strajk w zakładach General Motors trwa 
w dalszym ciągu i nie widać możliwości jego 
zakończenia w najbliższym czasie.

Strajk pracowników telefonicznych w No­
wym Jorku rozszerzył się w dniu 11 stycz­
nia r.b. na inne miejscowości. W Nowym Jor 
ku strajkujący wystawili pikiety przód urzę 
darni telekomunikacyjnymi. Strajk ’ pracow 
ników telefonicznych utrudnia niesłyckńnie 
łączność w kraju, jak również połączenia z  
Europą.

Fenomen żywotności i talentu
Ludwik Solski święci 70-Iede p?%vj scenicznej

W dniach 11 i 12 bm, Kraków uroczyście 
obchodzi niezwykły jubileusz: 70 lat pracy 
scenicznej Ludwika Solskiego (Sosnow­
ska ego).

Jest to święto artystyczne całej Polski, a 
specjalnie może Warszawy, z którą Solskie­
go związały serdeczne węzły wspólnej doli 
i niedoli. Tu bowiem — przeniósłszy się do 
stolicy jeszcze przed pierwszą wojną świato-j 
wą — żył i pracował, aż do katastrofy po­
wstaniowej w 1944 r.

Artysta, dźwigający a taką niewiarogodną 
wprost lekkością 90 przeszło łat życia, w tym 
70 lat pracy aktora, reżysera i dyrektora tea­
tru — to szczególne i odosobnione w dzie­
jach teatru zjawisko żywotności i talentu, Bo 
Solski po dziś dzi.eń bez przerwy pracuje i 
gra. Na swój niezwykły jubileusz wybrał nie 
odtwarzaną dotychczas przez siebie rolę Cia- 
JuŁkiev/icza w „Grubych Rybach" Bałuckiego.

Ale Ludwik Solski — to nie tylko fenomen 
żywotności. Ludwik Solski — to prawie wiek 
historii polskiego teatru, polskiej sztuki. Hi­
storia, którą ucieleśnia Solski, nie zmumifiko­
wała tsię wszakże w wygasłych muzealnych 
formach. Solski — to historia wpleciona w tę 
żywą c i ą g ł o ś ć ,  która jest najistotniejszą 
treścią kultury narodu, x

Współczesny Wyspiańskiemu i Pawlikow­
skiemu, jeden z współtwórców rozkwitu tea­
tru polskiego ostatniej ćwierci XIX-go i po­
czątku XX-go wieku — Solski nie przestaje 
fascynować współczesnego widza.

Uderza w jego talencie niezwykła wprost 
rozległość skali odtwórczej. Mistrz Solski 
mieści się ż równą doskonałością w rolach 
komicznych i tragicznych, groteskowych i pa­
tetycznych. Jego „Wiarus" w „Warszawian­
ce" Wyspiańskiego należy do nieśmiertelnych 
kreacji teatru polskiego. Nie ma takiej tra­
gicznej a równocześnie i śmiesznej namiętno • 
ści, dla której by Solski nie znalazł wyrazu 
indywidualnego i prawdziwego. Harpagoa mo­
lierowski przeistacza się w Judasza Rostwo­
rowskiego. Nieodparcie śmieszny, jako Chu- 
dogęba w „Wieczorze 3-cli Króli" Szekspira, 
wstrząsa patosem bohaterstwa jako Łukasiń­
ski w „Nocy Listopadowej" Wyspiańskiego,

Wychowawca i przewodnik kilku pokoleń 
aktorskich, Ludwik Solski należy do historii 
polskiego teatru na równi z Kazimierzem Ka- 
mińskim, Mieczysławem Frenklem i Stefanem 
Jaraczem. Największym zaś cudem żywotno­
ści i talentu jest to, że wszedłszy już za życia 
do historii, pozostał żywym, człowiekiem i 
twórczym artystą., ̂  ‘ /?, jj£.

10 kwitecień. Diziiś pracowaliśmy byijfo my, 
Rosjanie, co ntę prezszkod.-£ło, źe wydobyWfeay 
150 wagonów węgla- Jestem zupełnie chciry. 
Boli mnie w piersiach, gardło — ksszlę, mam 
wrzody i pryszcze na ciele. Saan nie wiem — 
ta już chyba prnzJed śmiercią.

19. kwiecień. Te kartki wyglądają mil Jak 
żywe — gawędzę z nimi, dzielę się z  nimi my­
mi myślami i to przynosi ulgę mojej zmęczo­
nej duszy. Mój drogi, gdybym wiedział, że ta 
książka trafi do twych rąk, to o niektórych 
spmwach pisadbym obszerniej. Jednak nie mo­
gę tego uczynić, bo nie mam żadnej gwarancji, 
że nie wpadnie tana w straszne ręce tych ban­
dytów...

20 kwiecień. Dziś minęło dwa lata, jak znaj­
duję się w Niemczech, w obozie dla jeńców. 
Dwal lata już jestem głodny. To — nawet tro­
chę śmiesfme: przez dwa lata człowiek nigdy 
sOę nie no.jadł i Jest wUecianie głodny. Prze­
stałem palić, sprzedaję tytoń, zbieram okruchy  
Chleba — trzeba żyć.

24 kwiecień. Rano poszedłem do pracy zu­
pełnie bez jedzenia. Przepracowałem 8 godzin, 
nie jadłem przez pełnych 24 rodzin. Może po­
wiesz, że już dokuoziyftem ci tym ciągłym opo- 
wi.adąniilem o gfsodłjfce i żarciu. Eyć może, ale 
jak co kogo tuplii, to o tym mówi.

2Ś kwiecień. DniS, stojąc na apelu, widzia­
łem idących jeńców angielskich. Nikt by nigdy 
nie uwierzył, żo cą jeńcami. Idą trójkami, czy­
ści. Wszyscy w swoich mundurach, z muzyką, 
ostatni niósł futbolową piłkę — widocznie grali. 
Tylko uzbrojeni konwojenci, Idący po bokach, 
wskazywali na to, żo prowadzą jeńców. A  te­
ra® popatuz uważnie, chociaż ktfftSaim spojrze­
niem na nasz głodny, brudny, umęonor.y ro­
syjski tłum. Jakiż straszliwy kontrast! Różni­
ca w mundurach... w iele nie nadaje się do 
opisania—jcocizmar.

19 czerwiec. Moje zdrowie Zupełnie poder­
wane, bolą ranie płuca, pluję krwią. Wczoraj 
w kopalni »<r«ma się rzecz straszna- Z  pocłzątku 
lekki kaszel z krwią, pot&m — silniejszy, który 
zakończył się krwotokiem. Po zmianie, kiedy 
szliśmy do baraków, dostałem straszliwego ka­
szlu, także a krwotokiem, aż zachłystywałem  
sic. Mój JBoórą, boję się tego. Zdaję ml się,

że m i pękają płuca, bo z plwociną wypadają' 
maleńkie kawałeczki mięsa. Na jeden dzień 
zwolniono mnie z pracy. Co będzie jednak, 
jeśli jutro poślą mnie na robotę? Czują się 
bardoo żle.

13 wrzesień. Jestem w baraku dla gruźlików 
w 'Lamsdorfie, między prawdziwymi chorymi.

15 wrzesień. Podobno dają tutaj dodatkową 
rację żywnościową. Dziś wieczór dali nam 100 
gr. chłebą, 10 gr. margaryny, 15 gr. mięsnych 
konserw i to wszystko. Wczoraj chleb dosta­
liśmy o 10, dziś jest już 2 po południu i je­
szcze go nie ma. Mam materac wypchany 
sio mą, poduszkę z wiórami, prześcieradło, koc 
ft roje pluskiew. ... '.w.

Poniedziałek. Zjedliśmy „śniadanie” — 5 fasa' 
toni. Chorych, trudnych do wyleczenia, posy­
łają do bloku A, gdzie chory winien doczekać 
końca wojny alb® śmierci. To drugie odiufca 
się bardzo często, wszyscy chorzy boją się te­
go strasznego bloku A. Mnie także mrowie 
przechodzi; jodmak, wszystko jedno, ten sam 
koniec...

28 jp.-topad. Zabrali . nam nsore szmaty, zo ­
staliśmy tylko w  Meliźnfie. Dlatego całymi dnia 
mi przesiadujemy na. naszych nędznych posła­
niach. I tylko w ciepłe dni wycho cl tlimy na 
dwór, nawinięci w koce. Wieczorami! po ciem­
ku prowadzimy rozmowy na różne tematy, 
dyskusje.

8 październik. Dziś « angielskiego obozu 
przynieśli zupę. Dostaliśmy po traty łyżki.

19 październik. Czuję się dftżś źle. elano tem- 
peratuira dorfała 38,20. Mam silne dreszcze, dzwo­
nię zębami, schowany pod koc razem z głową, 
nie mogę sdę zagrzać.

23 październik. Blełhmy tuittaj nigdy nie 
zmieniają, chor y chodzą w podartej ti brud­
nej. Od Anglików przywieziono dżlś 3 wszy 
produktów. To dużo, część jednak rćłti&radłi 
sanitariusze, felczerzy i.ip. Z  tego wsizystklego 
dali mam po dwa sucharki. Dobre — ależ to 
przecie okruch tylko!

21 listopad. Wiecffiorem było już zupełnie 
ciemno, kiedy o go dra. 8-te j usływseli śmy wy­
strzał karabinowy. Nie swróeiaiśmy na to uwa­
gi, bo wiystrziajy taicie zdarzają się clnęsto. Po 
praebućteeniU rano dowiedzieliśmy się, że w y­
strzałem tym został zabity jeden z natasyteh 
chorych, a pierwszicgo baraku. Okazało się, że 
poszedł wybrać obierki kartofli ze śmietnika, 
który znajdował się o 289 metrów od baraku 
ha terenie obozu, a  jakiś wojowniczy Fritz 
popfcaił się gorliwością.

27 grudzień. 4 lata upływa od czasu, Jak ©.pu­
ściłem dom rodzinny. Niewola. W tym słowie 
mieści się cala okropność i  koszmar życia. 
Przeżyłem wiele niteiHidrakiiegp, strasznego. Wę­
gla nile będą wcale dawać do stycznia; at jest 
15 stopni mrozu. Kartofli nie dają rzu*pefttt'8e.

28 styczeń. Dowództwo wróciło ■z panicznej 
ucieczki do obozu, chorych na gruźlicę prze-

*3 U
Odbudowa Poznania

POZNAN. Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej 
Rady Narodowej w Poznaniu wiceprezydent 
miasta, ob. Cjeśliidski, zapozna! zebranych z in­
westycjami, poczynionymi prziez miasto w dzle 
dżinie odbudowy. 53 miliony zi. subwencji Mi­
nisterstwa Odbudowy oraz około 8 milionów tS. 
wyasygnowanych przetz kierownictwo innych 
resortów, pozwoliło uruchomić na terenie Po­
znania zakłady siły, światła i wody, miejską 
sieć komunikacyjną, rzeźnię miejską, przelado- 

‘wnle, zakłady oczyszczania miasta 4! wiele in­
nych obiektów. Wywieziono 155 tysięcy me­
trów sześć. gruzSów, postawiono trzy mosty, 
wyremontowano 51 szkól, 1.009 igb mieszkal­
nych itd.

Inicjatywa prywatna włożyła w iWelo od­
budowy mlaista sumę około 70 milionów zł.

Peniciilna dla Poznania
POZNAN. Do Poznania nadszedł, przyd|zieio- 

ny przez Ministerstwo Zdrowia, większy trans­
port peniciliny. Lek ten rozprowadzi się wśród 
wszystkich szpitali i  klinik uniwersyteckich na 
terenie miasta Poznania, ponadto wśród Ośrod­
ków Zdrowia na prowincji, przystosowanych 
do lecznictwa (penlcittaą.

Wyciąg sanśowy na Kasprowy Wierch
Dyrekcja kolejek górskich w Zakopanem 

uruchamia na okres sezonu zimowego dla do­
godności narciarzy aa Kasprowym Wierchu w y­

niesiono do bloku A, B arak składa się z 5-ctu 
lab. W izbie mieści się 30 — 60 chorych. Za­
miast. łóżek stoją tam prycze w trzech kondy­
gnacjach. Wszystko to jesascce nie straszne, 
przelana tylko ito, że już od 4-ch dni niie dano 
ludziom ani grama chleba. Wczoraj wydano 
tylko pól litra zupy z brukwi i dwa razy nie- 
6:odzo,ną herbatę. Drdiś, zdaje się, że nic nie 
dadzą. Ludzie osŁabIL Niektórzy nie iJodnoszą 
silę, masowo umierają. Dziś wywilkzlono dwa 
wozy. Cała nadzieja, że przyjdą nasi, w prze­
ciwnym wypadku grozi nam śmierć głodowa.

l  luty. Żyjemy po dawnemu w tym ziem­
skim piekle. Planowe morzenie głotdem trwa 
nadal. Odkryto wypadek łudożerstwa. Podej­
rzanego wczoraj rozstrzelamo. W ciągu 4-ch daii 
mego pobytu w tym obozie, zjadłem  100 gr. 
grochu, 50 gr. otrąb, ICO gr. surowej brukwi, 
50 gr. kartofli i  20 gr. trawy.

3 luty. Sytuacja pogarsza się — m ksdd.;m  
dniem tracimy corńz baaidziej siły. Tylko z na­
szej jednej izby wynoszą dziennie po dwa; 
a \vc:craj nawet trzy trupy.

6 luty. Mój drogi, to glos wołającego na pu­
szczy, I ja  już znajduję słę na progu śmierci. 
Już ńiie liczę na życie. Od 10 dni nie mia.em  
okruszyny chleba w ustach, od czasu do cza­
su, tylko litr lub pół ziąpy z trawy. .O Boże, 
Jsyk blisko dodacy, którzy niosą wolność, a do­
okoła śmierć, śmierć głodowa.

10 luty. Siabo bije serce, leniwie krąży krew. 
W perspektywie-przepaść. Wszystkie nayUtfiejje 
już runęły. W szyscy proszą Boga o zbawienie, 
strach patrzeć na ten obraa. Jeść, jeść — z ty ­
mi słowami trzeba będzie cicho j  na Wieki 
rCisnąć... Odczuwam Wielkie osłabienie w no­
gach t wogóle już wyschłem nia od choroby, 
ale z głodu. Od 27 stycznia dali nam tylko 
5 porcji chleba! W d ągu  m iesiąca i 4 dn! zja­
dłem półtora la lograma cihieba. W tym czasie 
emarlo 20-tu ludzi, o tego 10-ciu z głodu. Nie 
Wiem, «py uda mi sUę waiąć ołówek dio ręki. 
Szkoda, zostało jeseeraj może parę tygodni, % tu 
trzeba ginąć ii to z głodu.

5 marzec. Po raz ostatni Morę ołówek, po 
raz osteital gawędzę z tymi kartkami. Don e- 
'diram Już do takiego stanu, że śmierć mnia 
•nie przeraża. Praeciwnie, myśl o  niej jest dla: 
mmi© przyjemna, kojąca; jest tym światem, 
gejdle WsaystMm jednakowo jest dflbffis czy 
źle. Mówią, że o 6 km od oboziu nasi zdobyła 
wieś, ale nie słychać ani sitraalów, ani nic. 
Absolutna cisza. Żegnajcie na długie lata; ja  
Już nie podnoszę się <z poścleli“,

W tym miejscu uryv/a się pamiętnik jed­
nego z 80.000 ludzi, zamęczonych przez nie­
mieckie władze wojskowe w obozie jeńców 
w Łambinowicach. Dokument ten będzie 
służył dla następnych pokoleń, jako świa­
dectwo niemieckiego barbarzyństwa,

ciąg saniowy, długości 230 mir., czynny przed 
Wojną w »e«onic (zimowym 1938/39, a unieru­
chomiony w okresie okupacji. Wyciąg ten czyn 
ny będzie w godzinach 8 — 16 za optatą jedno­
razową 10 zł., względnie za abonamentem nor­
malnym, na 10 przejazdów zł. 75.—

Nowe kino we Wrocławiu
WROCŁAW. Otwarto tu kinoteatr „Śląsk**# 

wyposażony w doskonalą aparaturę dźwięko­
wą. Nowy kinoteatr należy do największych wj 
Polsce. Posiada salę na 1.200 miejsc, piękne 
foyer I scenę, mogącą służyć również na im ­
prezy teatralno.

Konkurs na herb miasta Skórcza
SKÓRCZ. Zarząd Miejski w Skórczu ogłosił 

konkurs na herb miasta. Projekt herbu musi 
być oparty na motywach regionalnych ł pol­
skich źródłach historycznych 1 stosownie do 
rozporządzenia Rządu R.P. musi odpowiadać 
warunkom polskiej heraldyki. Projekty należy 
kierować %v zamkniętej kopercie do Zarządu 
Miejskiego! w Skórcsu w terminie do 1 lutego.

SLroS* Je!

Utalentowany organizator i umycie!
Ś, p. Marceli HarcdeBsman

Znakomity hiętoryk, wielki organizator, tro­
skliwy i pełen poświęcenia wychowawca i nau­
czyciel, gorący obywatel i Polak — oto sylweta 
Marcelego Handelsmana, dług o letni ego profeso­
ra Uniwersytetu stołecznego. Aresztowany dnia 
14 Iipca 1S44 reku w Milanówku przez gestapo 
radomskie, przechodził kolejno prcez więzienia 
w Radomiu i Częstochowie, aby znaleźć się w 
końcu w obozie koncentracyjnym w Gross Ba­
sen. Zbliżający się front zmusił siepaczy hitle­
rowskich do ewakuacji togo obozu w począt­
kach lutego 1943 c.

Profesor Handelsman należał do grupy, któ­
rą skierowano do Nordhausen. Po czterodnio
iroi żeżdsio m  otwartych miaro mrozu lorach, Akademia żaicbaą.

be® pożywienia * wody, bez' ciepłej) csritesieży, 
transport w stanie ostatecznego Wyczerpania 
dotarł do miejsca przeznaczenia. Głód, panu­
jący w Obozie, dokonał reszty. Epidemia, jaka 
się rozwinęła wśród przybyłych, nie ominęła 
prof. Handelsmana. Dnia 21 lutego w stanie 
ciężkim został on wzięty na izbę chorych, w  
miesiąc zaś później miał, wedle niesprawdzo­
nych informacji, zakończyć tam życie.

Dla uczczenia pamięci zamordowanego przez 
hitlerowców profesora Handelsmana odbędzie 
się w środę,. dnia to stycznia rfe. o godz. 15.30 
W lokalu Instytutu Historycznego Uroczysta

o w r A  s e z t a e

«$• NOWY JORK. Na zarządzenie prezydenta 
Trumana utworzona została komisja państwo­
wa do spraw stabilizacji plac, na miejsce istnie 
jąaej dotychczas komisji do spraw pracy w  
okresie wojny.

«§» PRAGA. W teatrze praskim „Union** w y­
buchł olbrzymi pożar, który zniszczył caty 
gmach wraz z urządzaniem. Szkody obliczane 
są na kilka milionów koron.

*2» PRAGA. Przed praskim więzieniem „Fau- 
krac“ doszło do bunzliwych demonstracji. Ro­
botnicy w IicizJble około 2 tysięcy, domagali sie 
natychmiastowego rozpoczęcia procesu po lity oz 
nego* przeciwka członkom b. t.zw. „rządu paro- 
tefetoratu**, który s  niewiadomych przyczyn 
jest stale odraczany.

RZYM. Rzymska policja podała do wiado­
mości, źe został aresztowany Giowanni Gribal- 
di, który prźyemał się, że rzucił bombę do lo­
kalu centralnego komitetu komunisty ornej 
partii włoskiej!.

4>H/E|ŁSINKI.. Zapadł tu wyrok na zama­
chowców, którzy rzucili bomby na redr.kcję 
demokratycznych dzienników „Vapaa“, Sana**
oraz „Kcmunist**. Oskarżeni zostali skazani MS 
karę więzienia od 8 miesięcy Co 6 łat.



500 tysięcy dzieci w Polsce
czeka na szybkę i realnq pomoc

Ostatnia inspekcja przedstawicieli Min. 
Zdrowia w północno-wschodniej części woj. 
warszawskiego, białcstoczczyzny, znacznej 
części ziemi rzeszowskiej, joraz lcilku po­
wiatów woj. kieleckiego wykazała kata­
strofalne pogorszenie stanu zdrowia zamie­
szkałej tam ludności. Zła sytuacja żywno­
ściowa, mieszkanie w wilgotnych i zimnych 
bunkrach i lepiankach sprzyja rozwojowi 
gruźlicy, krzywicy (u dzieci) i chorobom 
nerek.

Aby zapobiec katastrofie Min. Zdrowia 
zwołało konferencję, w której uczestniczyli 
przedstawiciele Min. Oświaty, Opieki Spo­
łecznej, Samopomocy Chłopskiej, P.C.K. i 
innych instytucyj społecznych. Celem kon­
ferencji było opracowanie planu aKcji po­
mocy dla ludności, a  zwłaszcza dzieci z te ­

renów zniszczonych. Projektuje się utwo­
rzenie szkół internatowych dla dzieci z zie­
mianek i bunkrów, zorganizowanie ośrod­
ków zdrowia w miejscowościach zniszczo­
nych, oraz punktów pomocy żywnościowej 
i odzieżowej. Pomocy tej oczekuj© około 
1.180,000 Tiudzi, w tym do 500.000 dzieci.

Całokształt przeprowadzenia akcji pomo­
cy powierzono Pol. Czerwonemu Krzyżowi. 
Instytucja ta  zwołała na dzień 14 b.m. 
zjazd pełnomocników P.C.K. z tych tere­
nów. Zdadzą oni sprawę z sytuacji i scha­
rakteryzują potrzeby miejscowej ludpości. 
W konferencji tej wezmą również udział 
przedstawiciele ministerstw, którzy zorga­
nizują dostarczanie potrzebnych urządzeń, 
leków i odzieży. (B)

Konferencja z dziennikarzami zagranicznymi
w sprawie unarodowienia przemysłu

,  Prezydium Rady Ministrów odbyła się r Mintetor Mfac zapewna dziennikarzy, iż 
konferencja prasowa dla korespondentów nowa ustawa nie stoi w „a prz/ 6’zko
p.sm zagranicznych. Reprezentowana byia! dzie RoniySlnemu rozwojowi stosunków go- 
prasa Stanów Zjednoczonych, Związku Ra­
dzieckiego, W. Brytanii, Francji oraz 
"Włoch. Przybyli również przedstawiciele 
prasy polskiej w Ameryce.

Konferencji przewodniczył premier Osób- 
ka-Morawski, Obecni byli: wicepremier Go­
mułka, minister przemysłu ,ob. Minc i pre­
zes Centralnego Urzędu Planowania ob. Bo­
browski oraz podsekretarz stanu oh. Ber­
man i dyrektor Biura Prezydialnego dr. J.
Źuniak, którzy referowali zebranym sprawę 
unarodowienia przemysłu.

pomyślnemu rozwojowi stosunków go­
spodarczych między Polską i krajami za­
chodnimi.

Więźniowie obozów hitlerowskich
jednoczą się dla walki z faszyzmem

Przygotowania do zjazdu międzynarodowego w Warszawie
W dniu 10 bm. odbyło się przędz jazdo we 

zebranie prezesów i delegatów wszystkich ist 
niejących w Polsce organizacji b. więźniów 
politycznych hitlerowskich obozów koncen­
tracyjnych. Zebranie, na którym reprezento­
wane były związki terenowe z całej Polski, 
poświęcone było sprawom organizacyjnym 
Ogólnopolskiego i Międzynarodowego Kon­
gresu b. więźniów politycznych, który r— jak 
już donosiliśmy — odbędzie się pod protek­
toratem Prezydenta K. R. N, obs Bolesława 
Bieruta w dniach .3 i 4 lutego rb. w War­
szawie.

Zebranie zagaił w imieniu komitetu organi - 
zacyjnego ks. Zygmunt Michaelis, który uwy­
puklił konieczność wyłonienia jednolitej or­
ganizacji b. więźniów politycznych, obejmu­
jącej swym zasięgiem teren całej Polski.

Przewodniczący zebrania, ob, Cyrankiewicz, 
uzasadnił szczegółowo rolę i zadania, jakie 
będzie miała do spełnienia ta wielka organi­
zacja, jednocząca pozostałe przy życiu ofia­
ry terroru faszystowsko-hitlerowskiego. 

AKCJA WYCHOWAWCZA
Między innymi mówca podkreślił, że zwią­

zek, który powstanie i jego członkowie, nie

mają zamiaru dyskontować swych cierpień i zach, musi znaleźć należyte formy i rozwi%« 
swego męczeństwa i żądać do Państwa czy, zanie w ramach powstającego Związku.
społeczeństwa zapłaty w tej czy innej formie. 
Związtek nie ma zamiaru tworzyć nowych bry 
gad zasłużonych czy uprzywilejowanych, jak 
to było przed 1939 r. w Polsce. Zadaniem 
Związku będzie przede wszystkim stworzenie 
potężnego instrumentu oddziaływania psy­
chicznego do walki z faszyzmem i hitleryz­
mem zarówno na terenie wewnętrznym, jak 
w niemniejszym stopniu na terenie zagranicz­
nym. Związek stanowić będzie przez swych 
członków-świadków i ofiary terroru hitlero­
wskiego — niezbity, żywy dokument prawdy, 
który przypominać musi światu groźbę impe­
rializmu germańskiego. Ponadto zadaniem 
Związku będzie uświadamianie ideologiczne 
tych, którzy ze względu na młody wiek lub 
brak wyrobienia społecznego, nie osiągnęli 
odpowiedniego poziomu, Wychowawcza rola 
Związku — pomyślana na najbardziej ogólnej 
platformie demokratycznej, a nie przynależ­
ności partyjnej — może przynieść społeczeń­
stwa duży pożytek. Wreszcie jak największa 
i celowo pomyślana pomoc dla członków 
Związku, wdów i sierot po poległych w obo-

Dopóty dzban wodę nosi, dopóki
Most wysokowodny przeciążony — zbudugmy drugi

•  •  i

Dziennikarze interesowali się głównie 
kwestią udziału kapitału zagranicznego w 
przedsiębiorstwach przemysłowych w Pol­
sce i odszkodować, jakie będą za upaństwo­
wienie, względnie uspołecznienie tych wkła­
dów przyznane. Pytania dotyczyły także 
spodziewanego wzmożenia tempa życia go­
spodarczego, po znormalizowaniu warun­
ków, dzięki uchwalonej ustawie.

Stanowcze stwierdzenie przez komisję rze­
czoznawców niemożności oddania do użytku 
w połowie marca rb. połowy mostu Poniatow­
skiego o nawierzchni drewnianej, przekreśli­
ło ostateczne nadzieje Warszawy na rychłe 
otrzymanie komunikacji z Pragą, na tym od­
cinku wybrzeża. Pozostałaby w dalszym cią­
gu męcząca sytuacja obecna — korzystania 
przez prawie półmilionową ludność Warsza-

Ś P IE S Z  S IĘ  K U P IĆ  L O S
aby nie pominqć okazji szczęścia 

C ią gn ie n ie  1S stycznia, a w ięc we w torek
Cena */4 losu 50 z ! . ,  l/ a —  100 zł., całego losu 200 zł.

Złodzieje trafili 
sprzedając fabryc

Biuro Kontroli przy Prezydium K.R.N. 
przeprowadzając lustrację w Fabryce Weł­
ny Czesankowej w Jeleniej Górze, stwier­
dziło, iż surowiec magazynowany przez pe­
wien czas w placówce „Społem“, zwrócony 
został fabryce wTełny z poważnym niedobo­
rem, brak bowiem było. 4.008 kg. gotowej 
przędzy .oraz ok. 3.000 kg. czesanki.

W trakcie dokonywanej kontroli zgłosiło 
gię do fabryki dwóch osobników, z propozy­
cją sprzedaży większej ilości czesanki. Wp*

na kontrolerów
e kradziony towar
bec tego, iż kierownictwo fabryki po obej­
rzeniu próbki czesanki, stwierdziło, że jest 
to właśnie surowiec pochodzący z kradzie­
ży, o&obnicy ci, na polecenie inspektora Biu­
ra Kontroli, zostali natychmiast aresztowa­
ni. Jak się okazało, byli to pracownicy spół­
dzielni „Społem“, a mianowicie: pracownik 
buchalterii Koc i magazynier Murawski.

Dal/sze dochodzenie w tej sprawie prowa­
dzi prokurator Sądu Okręgowego w Jele- 
niąj Górze.

Nadużycia przy odbić
będą karane Są

Miejski Resort Zaopatrzenia rozdzielił 
ludności pracującej paczki UNRRA przez 
instytucje. Instytucje zaś do 31 b. m. mu-

ranią paczek UNRRA
darni Doraźnymi

jące z tytułu powtórnego odbierania pa­
czek UNRRA zostaną przekazane sądom 
doraźnym 1 jak najsurowiej karane.

wy (łącznie z najbliższymi osiedlami) z jed-1 którzy swój wypoczynek skracają o te dener- 
nej jedynej arterii, łączącej bardzo ożywiony J wujące kwadranse w ścisku, na wietrze i mro- 
szlak komunikacyjny obu brzegów wiślanych 
wątłą kładką drewnianego mostu wysoko-

szą się wyliczyć z pobranych paczek i 
złożyć w Resorcie ustalone kupony kart 
zaopatrzenia. Wiele instytucyj kuponów 
tych jeszcze dotychczas nie złożyło, nie 
pobierając ich od swoich pracowników. 
Pracownicy zaś korzystająćN z opieszało­
ści instytucji i będąc jepcze w posiada­
niu kuponów w wielu wypadkach, jak 
to miało miejsce w jednej z instytucji na 
Pradze, odbierają po raz drugi paczki in­
dywidualnie — w spółdzielniach.

Resort 
ostatni,

przypomina i ostrzega po raz 
że wszelkie nadużycia wynika-

100.009 ZŁ. ZA UPRAWIANIE LICHWY
Wielu kupców i handlarzy' w dalszym ciągu 

Oprawia lichwę przy sprzedaży towarów.
Walka, jaką władze administracyjne prowa­

dzą w celu uzdrowienia handlu, zatacza coraz 
szersze kręgi. Wymierzane kary są coraz su­
rowsze.

Ostatnio Sąd Starościński przy ul. Marszał­
kowskiej S5 za pobieranie nadmiernych cen 
przy sprzedaży karbidu ukarał F. Kaźmłercza- 
ka, wl. sklepu przy ul. Królewskiej 49 grzywną 
W wys. 100.000 zł. oraz fi m. aresztem.

Ponadto niesumiennemu kupcowi skonfisko­
wano 8.800 kg. karbidu.

wodnego,
Nie chcielibyśmy być złymi prorokami, 

ale ■— kładka ta może nie sprostać swym za­
daniom. Most jest już dziś przeciążony, a w 
miarę stale wzrastającej liczby ludności i, 
wzmagającego się ruchu kołowego, wraz z o* 
żywieniem handlu i przemysłu i przyrostem 
środków transportowych, ryzyko będzie ros­
nąć.

Należy więc chyba co prędzej pomyśleć o 
stworzeniu innego połączenia komunikacyj­
nego Warszawy z Pragą przez wybudowanie 
jeszcze jednego mostu prowizorycznego, bądź 
pontonowego, bądź wysokowodnego. Jak wy­
nika z doświadczeń u.b. łata, most taki powi- 
nienby znaleźć się w tym samym miejscu, 
6kąd go zabrano, tj. między Saską Kępą, 
a Powiślem. Tu bowiem istnieją najdogod­
niejsze dojazdy: ul. Jakubowską na Pradze, 
ul. Ludną i Książęcą w Warszawie. Tu styka 
6ię część Pragi wraz z ludnym Grochowem 
i Saską Kępą, z odbudowującym się śródmie­
ściem stolicy lewobrzeżnej, aż po plac 3-ch 
Krzyży i dzielnicę rządową.

Warszawa będzie czekać z niecierpliwością! 
decyzji budowy drugiego mostu prowizorycz-i 
nego, choćby tylko dla pieszych i pojazdów 
konnych. Doszło przecież do tego, że nie da 
się już korzystać normalnie z przejazdu przez 
istniejący most, gdyż śtale jest on zakorko­
wany na kwadranse, a nawet godziny—zwłasz 
cza w porze popołudniowej. Najsprawniejsze 
kierowanie ruchem nic nie pomoże, gdy w 
wąskie łożysko mostu trzema źródłami wle­
wa się nieprzerwany ciąg wozów konnych i 
motorowych, a w punkcie węzłowym, to jest 
przy ul. Karowej, splata się w nierozerwalny, 
skomplikowany węzeł. Nie lepiej jest i w 
„korku" przy ul. Brukowej.

Zastanówmy się, ile Warszawa marnuje sił 
i czasu na wielogodzinne wyczekiwanie na 
przejazdl Setki samochodów zahamowanych, 
dziesiątki tysięcy zmęczonych ludzi pracy,

zie. Stwarza to z pewnością nieuchronne 
zmniejszenie ilości robotniko- i urzędniko-go 
dżin w dniu następnym, skutkiem zmniejszo­
nej wydajności pracy. A marnowanie mate­
riałów pędnych, gdy motor wozu pracuje, cze 
kając bez końca? A zwłoka w dostawie mą­
ki, chleba, ziemniaków do punktów rozdziel­
czych? A niepudktualność w dostarczaniu 
surowca do fahryk i warsztatów?

Gdyby ustawienie drugiego mostu drewnia­
nego miało natrafić na niepokonane trudno­
ści — sądzimy, że n&jwiększą stanowić bę­
dzie brak funduszóyr, należałoby pomyśleć 
zawczasu, zanim lody ruszą, o stworzeniu ta­
nich, masowych środków przewozowych przez 
Wisłę: promów, berlinek, czy małych stat­
ków, kursujących wahadłowo między obu 
brzegami.

Warszawa przeczeka cierpliwie trudne mie 
siące zimowe w tej nadziei, że czynniki wła» 
ściwe ulżą jej z chwilą, gdy otworzy się 
pierwsza możliwość stworzenia lepszej i spra­
wniejszej, a tak przecież pilnej i koniecznej 
komunikacji mięazy obu brzegami (wr.)

PRYMAT POLSKI
Dr Chromecki przedstawił zebranym zaryt 

Międzynarodowej Organizacji b. Więźniów 
Politycznych, która zostanie powołana do ży­
cia na kongresie więźniów politycznych w 
Warszawie.

Inicjatywa polska znalazła żywy oddźwięk 
we wszystkich niemal państwach za granicą. 
Na zjazd zapowiedzieli swój przyjazd przed* 
stawiciele pokrewnych związków: Belgii, Da­
nii, Jugosławii, Z.S.R.R., Norwegii, Austrii* 
Węgier, Włoch, Bułgarii, Rumunii, Luxembur* 
ga, Hiszpanii republikańskiej i Centralnego 
Komitetu Żydowskiego, Dotychczas nie zade­
klarowali swego udziału przedstawiciel* 
związków z Francji i Czechosłowacji,- należy 
się jednak spodziewać, że i oni zgłoszą swój 
akces.

Jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, że Polska 
predystynowana jest pod każdym względem 
do objęcia prymatu w tej Międzynarodowej 
Federacji b. więźniów politycznych. Przo* 
downictwo obejmuje 7 milionów polskich o- 
fiar katów hitlerowskich, ruiny Warszawy, 
która są dziełem barbarzyńcy niemieckiego, 
a wreszcie olbrzymie ofiary i cierpienia, ja­
kie zadał on całemu narodowi. Dlatego też 
na siedzibę władz międzynarodowego związ­
ku przewidziana jest Warszawa, jak również 
prezesura tego Związku i jego sekretariat ge* 
neralny winny znajdować się w rękach Pola­
ków. Stanowiska wiceprezesów winny przy* 
paść przedstawicielom Z.S.R.R., Belgii i ew. 
Francji.

Zadaniem Międzynarodowego Związku bę­
dzie oddziaływanie w kierunku politycznego 
zbliżenia narodów. Ta zorganizowana wielo­
milionowa rzesza więźniów politycznych mu­
si zwalczać przejawy i próby odrodzenia się- 
imperializmu niemieckiego, musi przeciwdzia­
łać tym wszystkim siłom, które dążą lub dą­
żyłyby w przyszłości do odrodzenia się potę­
gi Niemiec, musi wreszcie budzić czujność 
świata przed niebezpieczeństwem faszyzmu 
i hitleryzmu w jakiejkolwiek formie chciałby 
się on ujawniać. T. D.

Napad rabusiów
na transport U ;RRA

Na linii Gnaszyn — Stradom dokonano 
napadu na pociąg, wiozący transporty, 
UNRRA dla Opieki Społecznej' w Kielcach.

Rabusie po otwarciu zamkniętego wago­
nu wyrzucili kilkanaście bel z odzieżą. Bez­
pośredni pościg prowadzony przez Powia­
tową Milicję Obywatelską doprowadził do 
odnalezienia porzuconych 6 bel i uj*ęcia kil­
kunastu bandytów.

kiedy PĄCZKI to BLIKLEGO obecnie
Al. Jerozolimskie 45

Przestrzegać urzędowej ceny
za karty 5IW”

PRZEDSTAWICIELE ZAGRANICZNI
ZWIEDZAJĄ PLACÓWKI „CARITAS"
przedstawiciele ambasad i misji zagranicz­

nych oraz parlamentarzystów angielskich zwie­
dzili placówki Związku „Caritas*4: przedszkola, 
świetlice, kuchnie szkolne, chcąc ‘zapoznać się 
* potrzebami tej instytucji w zakresie pomocy 
najbiedniejszym mieszkańcom stolicy. (B)

CENTRALNY TEATR M. O.
W niedzielę 13 bm. ©i gecłz. l l  i  14-ej- Cen­

tralny Teatr Milicji! Obywatelskiej- daje dwa 
nowe widowiska p.t. „Choinka Bo-si*4.

W I D O W I S K A

Wobec powtarzających się skarg .mieszkań 
ców Warszawy na prowadzących meldunki za 
pobieranie przez nich nadmiernych opłat za 
karty wymienne — Wydział Organizacji Roz­
działu i Kontroli Zarzadu Miejskiego jeszcze 
raz podaje do publicznej wiadomości, że urzę­
dowa cena karty wymiennej wynosi zł. 2.— 
(zl. dwa), karty zaopatrzenia zaś pilzy wymia­
nie, opłacie nie podlegają.

Dopuszczalna nadwyżka, jaką prowadzący 
meldunki mogą pobierać, spowodowana kosztem 
nabywania druków manipulacyjnych w Biurach 
Okręgowych, nie może w żadnym wypadku 
przekroczyć kwoty zł. l .~  od karty.

Ostrzega się prowadzących meldunki, że za 
pobieranie wyższych cen za karty wymienne — 
Wydział Organizacji Rozdziału i Kontroli po­
ciągać będzie winnyeb do odpowiedzialności 
karnej, niezależnie od pozbawienia prawa do 
korzystania a kart i  kat., jak również pozba-

T E A T R Y
Opera (Marszałkowską 8): o godzinie 17.30 

„Verbuim Nobile“ Moniuszki i „Pajace44 Leon- 
cavalla.

Teatr Mały (Marszałkowska 81): o godiz. 18-ej 
przedstawienie komedii J. SliWiny „Macierzyń­
stwo Panny Jadzi44'.

Praski Teatr Rewii (Zygrnuntowska 8): gra 
codziennie noworoczną rewię pt. „Ciocia 
UNRRA44 z udziałem całego zespołu. Orkiestrą 
dyryguje St. Nawrot, przy fortepianie W. Ka­
sztelan-

Teatr Powszechny (Zamojskiego 20): o  g. 18 
„Obcym wstęp wzbroniony*4, reportaż scenicz­
ny H Buczyńskiej-

Teatr Comoedia (Szwedzka 2/4): o  godz, J8-ej
„(Placówka44 B. Prusa.

‘ K I N A
Początek seansów we wszystkich kinach 

godz. 13, 15, 17 .1 1>9.
„Atlantic44 (Chmielna 33): Nowy film angieł 

skl: „Jeden z naszych samolotów zaginął..."
„Polonia44 (Marszałkowska 58): Nowy fiim 

angielski „Jeden z naszych samolotów zagi­
nął 44 draż aktualności

„Tęcza44 (Zolibórz, Suzina 4): „Szalony lot­
nik “ oraz aktualności.

„Syrena44 (Praga, Inżynierska 4): „Cztery 
ierca44 oraz aktualności.

REALIZACJA ASYGNAT WĘGLOWYCH 
DO 15. B. M.

Z uwagi na przewidziane w najbliższych 
dniach większe transporty węgla dla Warsza­
wy wszystkie dotychczas wydane asygnaty róż 
nym instytucjom muszą być w przeciągu 4-ch 
dni zrealizowane, najpóźniej do 15 bm. Po tym 
terminie węgiel przechodzi na kontyngent dla 
ludności.

REJESTRACJA
EMERYTÓW-REPATRIANTÓW

W  awiązOcu z zarządzeniem Mim. Admini­
stracji Pufbdlczinej w sprawie rejestracja eme­
rytów samorządowych, repatriantów z terenów 
wschodnich, włączonych obecnie do Z.S.R.R., 
Narząd Miejski podaje do wiadomości zaintere­
sowanych emerytów, zamieszkałych obecnie na 
‘eremie Warszawy, że rejestracją przeprowadza 
Biuro* Personalne Zarządu Miejskiego w  War­
szawie — Al. Jerozolimskie (gmach B.G.K.) Se­
kcja Emerytalna, II-igie piętro, pokój Nr. 222, 
eodziennle w  godz. od 9-ej do 12-eJ.

WALNE ZEBRANIE 
ZW. ZAW. WODNIAKÓW

Zarząd Związku Zawodowego Wodniaków — 
Wydział żeglugi Śródlądowej' Związku Zawo­
dowego Transportowców R.P. zawiadamia, że 
w niedzielę 13 stycznia 1®4S r„ o godzinie 10 
rano w gmachu Dyrekcji Poodt i  Telegrafów 
odbędzie się  Wąlne Zigromatdląenio wszystkich 
wodniaków z  Warszawy 1 okolic.

wienia prawa do prowadzenia meldunków na 
terenie Warszawy.

W interesie własnym mieszkańcy stolicy pro 
szeni są o wszystkich wiadomych sobie faktach 
nadużyć zawiadomić Wydział Organizacji ROiz- 
działu ł Kontroli — Al. Stalina Nr. 39.

Bohaterowie ghetta warszawskiego
spoczęli w honorowe! mogile żołnierskie!

Na cmentarzu żydowskim w Warszawie od 
była się uroczysta ekshumacja zwłok sześciu 
bohaterskich obrońców ghetta warszawskie 
go, członków żydowskich organizacji robot­
niczych „Bund“ 1 „Zukunft”.

W uroczystości wzięli udział, prócz licznie 
zgromadzonej ludności żydowskiej, przedsta 
wiciele Naczelnego Dowództwa Wojska Pol 
skiego, oraz bawiący obecnie w Polsce z de­
legacją parlamentarzystów angielskich czło 
nck Parlamentu z ramienia Angielskiej Par 
tii Komunistycznej, Piratin.

Po złożeniu zwłok do wspólnej żołnierskiej 
•mogiły przedstawiciele partii politycznych w 
przemówieniach swych wskazali na bohater 
stwo walczącego ghetta, które na swych sztan 
darach wypisało szczytne hasło: Za Naszą 1 
Waszą Wolność!

Następnie, przedstawiciel Naczelnego Do 
wództwa Wojska Polskiego zaapelował do 
społeczeństwa żydowskiego, by wspólnie prze 
łana/ krew w walce z faszyzmem, stała się 
podstawą do wspólnej pracy nad budową 
lepszego jutra demokratycznej Polski.

Przemawiał również przedstawiciel dele­
gacji parlamentarzystów angielskich, Pira 
•lin, który oświadczył: „Przynoszę Wam od 
robotników angielskich serdeczne pozdrowię

Niesumienny monter został ukarany
Energiczna interwencja czynników kontrolnych Elektrowni

W związku z notatką: „Chcesz mieć świa­
tło — piać haracz'1, zamieszczoną w „Życiu 
Warszawy“ .z dnia 5.1.46 — Elektrownia 
Warszawska wyjaśnia:

Wyłączenia prądu dii. 2.1.46 r. w  goóztruiie 
południowej w okolicy ul. Nowogrodzkiej' i ul. 
Kruczej: nastąpiło <z polecania kierownictwa 
Wydziału sieci dla wykonania koniecznych ro­
bót kablowych. Przerwa w dostawie prądu te­
goż dnia w  godz. popołudniowych była spowo­
dowana przez automatyczne wyłączenie punktu 
zasilającego — ufl. Hoża* róg Poznańskiej' wsku­
tek uszkodzeń w stacji transf., ul. Hoża róg 
Marszałkowskiej. Objęta cały rejon, nie miała 
jednąik związku z w /w  robotami kablowymi. 
Została zlikwidowana przez Pogotowie Sieci.

W szystkie roboty zostafiy przeprowadzone 
zgodnie z programem i w czasie oznaczonym  
przez kierownictwo Wydziału Sieci E.W. Zaj.- 
ściai, Jakie m iały miejsce przy ul. Kruczej 1 
Nowogrodzkiej), n ic  wpłyną!y na wykonanie 
techniczne i czas załatwienia prac.

Stwierdzono natomiast, że pomocnik monte­
ra z brygady transformatorów, która wyłączy­
ła około południa wysokie napięcie dla umożli­
wienia przeprowadzenia robót kablowych, za­
chęcony obietnicami zainteresowanych odbior­
ców i  przy i.ch czynnym współudziale dopuścił 
się nadużycia, zbierając od 3 właścicieli zakła­
dów sumę 400 kł. w trakcie przeprawiadzomego 
dochodzenia na miejscu przez Kontrolę Agend 
Elektrowni Warszawskiej stwierdzono: a) pra­
cownicy Dziaiu Kablowego nie współdziałam z 
pomocniiiloieim monitora, który dopuścił się na­
dużyć, b) że zainteresowani - odbiorcy nie tylko 
nie zastosowali się do wielokrotnych apcltów 
Elektrowni' Warszawskiej w  sprawie pomocy w 
walce z  nadużyciami, ale sami dalii' zachętę do 
popełnienia ‘tego nadużycia.

Winny, został zawieszony w czynnościach, 
akta* całej sprawy z  wskazaniiem współdziała­

jących przekazano za pośrednictwem Biura 
Kontrom Miejskiej' do Komisji Specjalnej do 
Walki <a Nadużyciami.

*
Z zadowoleniem stwierdzamy, że notatka 

nasza znalazła właściwy i szybki oddźwięk 
organów kontrolnych Elektr.owni. Ten spo­
sób współdziałania i pospieszne metody 
energicznej i zdecydowanej interwencji 
przyczynią się z pewnością do wyplenienia 
szkodliwych i mało wartościowych elemen­
tów z szeregów uczciwie pracującej ludno­
ści stolicy, (g)

nia i zapewnienie, że cały świat pracy wal­
czyć będzie tak długo, póki nie znikną \tfszy 
stkie pozostałości faszyzmu i rasizmu1'.

Uroczystość zakończyła się jednominuto­
wą miszą na cześć poległych bohaterów ghet 
ta i złożeniem licznych wieńców na świeżej 
mogile powstańców.

Wyniki konkursu

N A  A F I S Z
Piwa Okocimskiego

W dniu 18 grudnia rozstrzygnięty zo-siał kon­
kurs na afisz Piwa Okocim skiego. W skład 
sądu kori:kiu»rsow' ego wchodzili z ramienia- 
Związku Zawodowego Polskich Artystów Pla­
styków w Krakowie H. Rudzka - Cybisowi, Zb. 
Pronaszko, Z. Radnicki, J. Fedkowiez, A. Jur­
kiewicz, I. Pugełt, nadto dwóch przedstawicieli 
Browaru Okocimskiego i dwóch praeds-tawiciell 
Związku Restauratorów.

Prac konkursowych nadesłano 115. Z 15 prac 
wyeliminowanych jako najlepszych, wybrano 
prace ipoid godłem „X 45“, „27“ i ..Pierścień
piwny44.

Po otwarciu kopert stwierdzono, że autorami 
prac są:

Godło „X 45“ Seweryn Jasiński, Kraków, 
Lubicz 27, k tóremu przyznano nagrodę w wyso­
kości zł. 5 000.

Godło „27“ Adam Hoffman, Kraków, Bisku­
pia 8, któremu (przyznano nagrodę w wysokości 
Zł. 2.500.

Godło „Pierścień Piwm-v Bogna Krasno-iy"
dębska - Gardows&a i Dobrzański Stanisław
Adam, którym  
zł. 2.500.

również przyznano nagrodę

Przedstawiciele Browaru Okocimskiego posta­
nowili nadto zakupić kilka projektów dla Bro­
waru. K. 144-1

NOWE PISMO ROBOTNICZE
Po sześciu latach przerwy ukazał się w Ło­

dzi 1-szy numer żydowskiego pisma robotni­
czego „Arbeter Cajtung44, organu „poalej-Sjon“ 
lew icy.

Kronika sportow a

ś. t  p.

Jerzy G o śc ick i
b. Minister Rolnictwa. Poseł na Sejim Rzeczypospolitej, Poseł do Dumy Rosyjskiej, 
Preaes Związku Hodowców Nasion i Zbóż, odznaczony orderami, zmarł dnia 6-go 

stycznia 1846 r„ (przeżywszy lat 65. ‘
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w  kaplicy na Powązkach dn. 15 bm , t.j. we 

wtorek, o godz. Hl-ejf rano, po którym nastąjpi. wyprowadzeni© zwłok na cmentarz 
miejscowy do grobu rodzinnego, o  czym zawiadamia pogrążona w głębokim smutku 

K 172-1

Wszyscy do Polskiej YMCA. Na krytej pły- 
wafcni Polskiej YMCA Odbędą się w  niie-dz. o g 
13-ej mistrzostwa ptływackie Warszawy. Pro­
gram obejmuje 2 konkurencje kobiece i 7 mę­
skich. MBodzietż startować będizię oddzieŁnile w 
fcoirjk. do lat 18 i do Dat 15.

Liga hokejowa Polski. Polaki Związek Ho­
keja na Bodzie nosi się z zamiarem uswortae- 
nia Ligi Hokejowej <w Polsce. W tor. do Ligi 
wejdzie 5 klubów: Craiooviia, AZS wzgl. Lechda 
— Poznań, Legia — Warszawa, ŁK8 — Łódź, o- 
raz Pogoń — Katowice, wzgL Piast — Cieszyn. 
Mistrzostwa Polski w hokeju na lodzie wyzna­
czone zostafiy w Krakowie w  terminie 26 — 30 
stycznia 1M6 r.

Milicyjny Klub Sportowy w Warszawie. Na
zebraniu konstytucyjnym Milicyjnego Klubu 
Sportowego — Warszawa, wybrano następujący 
zarząd: prezes ppłk. Konarzewski, wiceprezes 
adm. por. Okrasa, wiceprezes eiport. por. Kle- 
wek, sekretarz Maszner oraz członkowie zarzą­
du: tppor. Baeiszfcotwicz, (chor. Paresadai, chor, 
Klaski, Kowalska, Oeudrowskl. Powołano do

życia następujące sekcje: sportów wodnych, 
boksu, piffiki nożnej, lekkiej atletyki, gier spor­
towych, motorową i  gimnastyki. Sekretaria4 
KluibU mieóci się w Komendzie M.O. m. st. 
Warszawy, ul. Koszykowa 10.

S.C. „Stadion4’ (Praga) — „Cracovia44 3:6 w ho­
keju. Spotkanie hokejowe w Krakowie czssk <ej 
drużyny SC „Stadion44 z Pragi z „Cracoviią‘4 
ziafoońcfcyto się zwycięstwem Czechów w  sto­
sunku 3:0. Goście, mimo, że natężą do III-ej 
klasy hokejowej w Pradze, zademonstrowali 
wysoiki .poziom gry.

„Pierwszy ‘Krok Bokserski144, w  a raz. okr. Zw, 
Bokserski organitruje w dniu 19 i 20 stocznia 
46 r. „Pierwszy Krok Bokserski44. Wzywa się 
kluby zgłoszone w  W.O.Z.B. do obowiązku zgła­
szania zawodników-m łodzików, którzy nia 
braM uKtziiaftu w żadnych dotychczas zawodach 
bokserskich. Zgtoakenia do „Pierwszego Kroku 
Bokserek!.ego44 przyjmuje sekretariat W O.Z B., 
ufL Mokotowska Nr. 3, II ę>. do dnia 15 ety- 
oznią.

Wincenty KBELAKIEWICZ
Opatrzony św. Sakramentami, jpo długich I ciężkich cierpieniach zmarł 10 stycznia br.,

przeżywszy lat 62.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele Św. Stanisława Kostki na Żoli­

borzu dnia 12 bm. o godz. 7-ej rano. Wyprowadzenie zwłok n,a cmentarz towązkowski 
nastąpi o godz 12-ej w południe, o  czym zawiadamiają krewnych, kolegów i d 
rodzeństwo pogrążeni w  ghjbokim smutku
K i73*1 ZONA, BRATANTI I RODZINA.



O  f i S  Zamiejscowe zlecenia ogłoszeniowe do pism: „ŻYĆIE WARSZAWY" i „RZECZPOSPOLITA".
A a m i m s i r u c j  l* na|e£y kierować pod adres: BIURO OGŁOSZEŃ, „CZYTELNIK" Warszawa, ul. Wiejska 16. 

P ie n ią d z e  z a  o g ł o s z e n i a  prosimy przesyłać bądź pocztą pod powyższy adres, bądź wpłacać do P. K. O. konto Nr 717
K 862-0

O G Ł O S Z E N I A  DROBNIE
Handlowe

A)A)A) Maszyny do pisania, licze­
nia kupią natychmiast. Mac^un- 
der, Marszaikowska Tia. 13384-0

AA) Oleum m enthae olejek. mię­
towy, naturalny, hiszpański do 
sprzedania. Czesław Stamciewlcz, 
ul. Pankiewicza 4, 13277-0

AA) Podkowy, hanele, hutoale, 
zgrzehia poleca firma Jaworski, 
Bagno 6 . ________________ 13970-0

AA) Kadio-Muzyka „Melodia" No­
wogrodzka róg Marszałkowskiej 
poleca w dużyan wyborze: radio­
aparaty, lampy radiowe, płyty, 
harmonie, gramofony, zmieniacze 
płyt. Instrumenty Muzyczne. Ce­
ny niskie. Kupno — Sprzedaż — 
Zamiana — N a p r a w a .____13222-0

A) Artykuły kolonialne kupuje 
Orłowski, Targowa 31, sklep. 14101-0

A) Komis Nieruchomości, Jerozo­
limskie 28—i, poleca do kupna do­
my, p,ace, wille, sklepy i tako­
wych poszukuje. 14120-0

Ą) Meble, Tapczany. Amerykan­
ki. Sztuki pojedyncze — poleca 
Cieżkowski, Okólnik 11 ą róg Or­
dynackiej. 13384-0

Maszynę Sin@era piękną, .dosko­
nały stan, tanio sprzedam. Po­
znańska 16/4. w  146-1

Maszynę do pisania nowoczesny 
bezjoo średnio kupię. Makowski, 
Widok 19—3. 159-0

Młyńskie maszyny, gaza, siatki, 
nalewy i  inne artykuły młyńskie 
poleca „Młynosprzęt", Warszawa, 
Chłnietoa 18. 13381-0

Meble! Sprzedam okazyjnie sy­
pialnią, tapczan, kredens. Jarosz, 
Koszykowa 67,, podwórzu. 11463-0

Meble: slotowy orzechowy wy­
kwintny, drugi skromniejszy, sy­
pialnia, gabinet, stół, krzesła, kre­
dens, szafa, tapczan amerykanka. 
Wytwórnia Ba torowieża, Chmiel­
na 38. 99-0

Maszyny biurowe. Remonty, repe­
racją, konserwacje, przeróbki, na­
prawy wiecznych piór. Mistrz dy­
plomowany 27-letni a praktyka.
Złota 2, Piotr Rudnicki. 13371-0

A) Hurtownia galanterii Napiór­
kowski - Szy mański, Targowa 7, 
dawniej Graniczna 15. Ceny fa­
bryczne: nici, jedwabie, grzebie­
nie, pończochy, koronki lip. 63-0

A) Hurtownia ,,Elteha“ wysyła 
galanterią, guz Lici, grzebienie, ko­
smetyki. Jerozolimskie 45/12.

13271-0

A) Hurtownia galanterii wysyła 
guziki, grzebienie, Marszałkowska 
112—16 Głębocki. ______ 13270-0

L) Hurtownia perfumeryjno -  ko- 
metyczna R. Szczepański, K. Zól- 
jwsid. Marszałkowska 112—15.

K 135-0

Apteczny Skład pod Warszawą, 50 
lat egzystencji, wydrierdawie fa- 
chowcowt dzielnemu 1 ambitnemu 
z  kapitałem 190—*150 tys. Zł. Ofer­
ty składać Hurtown. Apteczna Ra- 
<izio, Al. Jerozolimskie 43. 153-0

Aparaty rentgenowskie, pantosta­
ty, jrwarcówki, części zapasowe, 
sprzedaje — kupuje — naprawia. 
Makowski, Widok 16. 198-0

iieliznę wszelkiego rodzaju wy- 
Łońuje najsolidniej tylko Zuliń- 
ikiego 7, parter, fro n t. 89-0

Mechaniczne Zakłady Obróbki 
Drzewa — Warszawa), Aleje Jero­
zolimskie 35. Wykonują szy bko, 
solidnie — tanio wszelką stolarkę 
budo wiana — drzwi — ’ okna — 
futryny oraz wszelkie urządzenia 
sklepowe- 13278-0

Najlepsze pasty do obuwia, po­
dłóg, barwniki, ultramaryną fir­
my „Stornar" oraz świece, arty­
kuły chemiczne, kosmetyczne 1 
mydlarskie po cenach fabryczny cii 
poleca Składnica Chemiczno-Ko­
stne tyczna Świątek i Taczalski, 
Warszawa, Zielna 3. 13388-6

S P Ó Ł D Z I E L N I A  W Y T W O R C Z O - H A N D L O W A

CENTROCHEMIA 
Hurtownia Chemiczna Nr 34

Uznana przez Centralę Handlową Przemysłu Chemicznego 
WARSZAWA UL. CHMIELNA 57,

Poleca po cenach ściśle fabrycznych:
Mydła, wody, perfumy 1 inne artykuły kosmetyczne 

oraz olejki eteryczne i chemikalia.
Na prowincję wysyłamy za pobraniem po wpłaceniu zadatku.

I f K. 1S2H0

Otwarcie Kaplicy
POLSKIEGO KOŚCIOŁA

EWANGELICZNYCH CHRZEŚCIJAN BAPTYSTÓW 
WARSZAWA, ul. POZNAŃSKA 13, m. 9 

w niedzielę dnia 20 stycznia b.r. o godzinie 10 rano.
SERDECZNIE ZAPRASZAMY WSZYSTKICH CZŁONKÓW 

I SYMPATYKÓW NASZEGO KOŚCIOŁA
_ __  ________14266-1

O S T A T N I E  D N I  S P R Z E D A Ż Y  L O S O W  I K L A S Y

Najszczęśliwsza kolektura

i. LANGER

Łaźnia i wanny
KRAK. PRZEDMIEŚCIE 16/13 

DOJAZD TROLLE YBUSEM

DO PLACU SASKIEGO
K liŁO-O

FABRYKA LOKOMOTYW 
poszukuje:

1) IN 2 YNIERO W-m echa nlków
2) TECHNIKÓW (konstruktorów- 

kalkulatorów)
3) ZDOLNEGO REFERENTA

z długoletnią praktyką
* doskonale zaznajomionego 

z wszelkiego rodzaju sprawami 
statystycznymi i sprawozdawczy­
mi. Oferty kierować:

PIERWSZA FABRYKA 
LOKOMOTYW W POLSCE

ZAKŁADY W CHRZANOWIE.
K. 122-0

Naprawa maszyny biurowej — to 
kwestia zaufania'! Naprawy, kon­
serwacje, przeróbki nowymi 
cszreionkamt przeprowadza szybko 
— fachowo — solidnie — Warsztat 
naprawy maszyn Władysław An­
toszewski, Marszałkowska 66.

13236-0

Odlewnia metali pćflszdacnebnych 
Chojnowskiego Czesława. Solec 87 
wykonuje wszelkiego rodzaju od- 
lewv. 14937-1

Okazja! Sypialnia' francuska, kre­
dens, biurko, bufet łiowoozesny 
trzymetrowy, szafa ssaluzjowa 
sprzedam za bezcen, byle zaraz. 
Chmielna 35/26. 14238-0

Czysto wełniane blezery, swetry, 
reformy, koszule, krawaty. Szat­
kowski, Chmielna 22. 1033-0

Chromkali, kwas solny, siatkowy, 
ałuny, tran sulfonowany. Jerozo­
limskie ■ 43—19. 13276-6

Domy, wille, obiekty przemysło­
we, kolonie .sklepy. Wielki wy­
bór poleca oraz poszukuje Krężel. 
Nowogrodzka 42—21. 1066-0

Dykty dwumetrowe od 4 m/m  
wzwyż, wełna drzewna, listwy bu­
dowlane, .wielki- wybór fiomieru 
dębowego, hiind drzwiowy 2 i 3 
m im. Witowski, Koszykowa 12.

14160-0

Dom nowoczesny cztero-piętrowy 
tło odbudowy sprzedam. Wiado­
mość: Górnośląska 16—27, godz. 16 
do 16. 14177-6

Dom i  willę (śródmieście) do od­
budowy okazyjnie sprzeda biuro 
pośrednictwa „BHB“, Poznańska 
38/5. 143-3.1

Do-my do remontu czynszowe nie 
uszkodzone, wille podmiejskie, pla 
ze, nieruchomości wielki wybór 
poleca i  poszukuje Koralewski 
3-ka, Warszawa, Widok 16—7.

13387-0

Do sprzedania warsztaty tlcacfcfe, 
1.60, dwa 80. Wiadomość Wołomin, 
Matejki 5. Wolska. 13176-0

„nekavka‘* motor w dobrym sta­
nie perlak mały „Mars". Młynek 
walcowy do sprzedania. Pustel­
nik Et, ul. Piłsudskiego 45. J. Ma­
linowski. 8154-1

Fabryka wycieraczek Lubasz ko­
ło Czarnkowa przyjmuje zamó­
wienia. K 1049-0

Posiadam sklep w ruchliwym pun­
kcie, szukam wspólnik®* hurt — 
detal. Artykuły mydlarskie che­
miczne papiernicze szkło* Zgłosze­
nia Żurawia 2—31 godz. 13—2.

11584-1

Pończochy, chusteczki, galanterię. 
Hurt. W ar s za w a -Pr ag a, Inżynier­
ska 7, m. 30. 13337-0

Przeprowadzki, transporty wszel­
kich towarów, punktualnie wyko­
nuje „Translloyd", Nowogrodzka 6 

13256-C

Papier, matryce, kalki, liczydła 
itp. dostarcza najtaniej „Prome­
nada Warszawa, Belwederska 17.

14006-0

MARSZAŁKOWSKA 96 1 TARGOWA 65 
KONTO P.K.O. 1-677.

1671/4-0

Placu z bocznicą
część

WYDZIERŻAWIMY
OKOLICA NARUTOWICZA

Piusa 21
Biuro Transportowe

173-1

Tapczany, kozetki, fotele, łóżka, 
kredensy, stoły, krzesła, biurko 
solidnie, najtaniej. Wrze elan, Ziel­
na 45—6. K 148-1

Tapczany tapicerskie higieniczne, 
amerykanki, łóżka połowę, mate­
race, kozetki duży wybór. Widok 
18. K 136-0

Uwaga! Kupcy, przemysłowcy!
Polecamy po cenach najniższych 
barwniki, ultramaryną, karbid, 
świece, terpentynę, kalafonię, kle­
je, artykuły garbarskie, malar­
skie, mydlarskie itp. chemikalia. 
Warszawska Składnica Chemiczna, 
Wanzawa, Marszałkowska 113.

K 115-6

Wilii poszukuje dla zdecydowa­
nych reflektantów na linii E.K.D., 
Konstancin. Nowo-gTodzka 43—21, 
Krężel. looi-o

Wózków dziecięcych źródło. Re­
monty, części. Wytwórnia „Pie­
ska", Wronia 6 (dojazd Towaro­
wa—Dworzec). 76-C

Willę jednorodzinną, E.K.D.,
wszelkie wygody sprzedam oka­
zyjnie. Nowogrodzka 42—21, Krę­
żel. 1662-6

Prasowaczkę elektryczną „Siemen 
sa“ z motorkiem 220 volt sprze 
dam, Książęca 4. 11582-1

Posiadamy do sprzedania łopaty,
kilofy, trzonki. Ceny konkuren­
cyjne. Skład Materiałów Budo­
wlanych „Ogniwo", Warszawa,
Puftawska 43. 14116-0

Pończochy, chusteczki oraz galar, 
teria. Hurt. Warszawa-Praga, In­
żynierska 7—30., 12848-0

Płyty „Nowości" tanga polskie, 
Radia, lampy, patefony sprzedaż 
kupno. Zamiana płyt. „Placówka 
Polska", Marszałkowska 79, I pię­
tno. K 131-0

Pianino pierwszorzędnej marki 
(piękny, najnowocześniejszy mo­
del) — sprzedam. Mokotowska 46 
—11. 14224-0

Piece cukiernicze, piekarni ane, 
pokojowe, kuchnie, suszarki, wę­
dź arki — budów®, remonty. Ko­
szykowa 49—6. 14218-1

Posiadamy do sprzedania suche 
drzewo opałowe w szczapach, dę­
bowe. brzozowe, sosnowe. Ceny 
niskie. Skład Opałowy „Ogniwo" 
Warszawa, Puławska 43. 14117-0

Fotele, spluwaczki, szafy denty-4_. j rHo pnA-tina o mo Gidli GiiGtKjtlTyCZ.TbyiTl CThTTld'3.st.styczne do sprzedania. Próżna 9/19. ZaMad toka' 8|kł. Dobra 11. 1037-1
Fortepian zagraniczny okazyjnie 
do sprzedania — Ziemowita 42/11 — 
Targówek. 13196-1

Gumowe artykuły—sprzedaje oraz 
zakupuje Drogeria Z. Różycki, 
Marszałkowska 82. K 39-0

Garnitur smokingowy prawie no­
wy- sprzedam. Chmielna 18 miesz­
kania 31. 11980-7

Hurtownia Śródmiejska zakupuje 
sprzedaje towary kolonialne, esen­
cję octową. Hoża 33. 13287-0

Kupię lub wydzierżawię sklep 
Targowa, Ząbfcowska, Brzeska. 
Oferty pod „sklep", „Czytelnik", 
Wiejska 18. 1635-0

Kupię maszynę do szycia ręczną. 
Oferty pod numer 1590 „Czytel­
nik", pi. Inwalidów 10.1 1580-1

Książki i nuty sprzedają 1 kupu­
ją księgarnie Spółdzielni Wydaw­
niczej „Czytelnik". Warszawa, 
Marszałkowska 62, Nowy Świat 47, 
Puławska 49 i Praga, Środkowa 7, 
róg Stalowej. K 831-0

Kołdry wykwintne z najlepszy eh 
gwar autowa hy c h surowców — po­
leca Wytwórnia „Spłendld", Je­
rozolimskie 45 , 13230-0

Kupujemy stale wanilinę, kwas 
winowy i olejki. „Słowianka" No­
wogrodzka 46. K 171-0

Kupuję jedwabie na damską bie­
liznę gładkie i w kwiatki. Wiado­
mość: firma „Halina", Marszał­
kowska 96/98._________ 14133-0

Karbidóv/kl. Palniki. Baterie. 
Hurt detal f. „Strażak", Zgoda 12.

K 932-0

ipię napetniaczką do kremów i 
mykfetezkę. Wiad.: Perf utm eria 
owa", Mokotowska 46. 14203-1

rawier Jan Zotaterzak przyjmuję 
szelikie zamówienia ora® kupuje 
sizelką garderobę, materiał:/, płót 
>, podszewkę. Praga, Środkowa 
, sklep. , *004-1

Sprzedam 3 deski mahoniowe 
40x400x1900, 40x320x2123, 40x320x2210. 
Oferty pod „1591“ „Czytelnik", pi. 
Inwalidów 10. 1591-1

Sprzedam saafę brystolkę i tazy- 
drzwiowy kredens, stół, tapczan, 
kanapą, dwa kluby. Wilcza 66—8, 
stolarz Szwarc. 141-0

Sprzedam dwie maszyny do wy­
robu wełny drzewnej, motor pom­
pa 1 K.M. Zieliński, Ogrodowa 62.

14167-1

Sklepy zwrot kosztów remontu 
Marszałkowska, Puławska — bocz­
ne. Biuro Handlowe, Nowogrodz­
ka 37. 13276-0

Wyjątkowe okazje! Domy — dom- 
ki — Wilie — Sklepy — wielkim 
wyborze — poleca oraz nowych 
zgłoszeń oczekuje „Rada" — So 
kolnicki, Nowogrodzka 36. 14032-0

Teletechnik automatyk potrzebny
samodzielne stanowisko,, prowin­
cja. Zgłaszać osobiście lub pisem­
nie Warszawa SPB; Przemysłowa 
26. 13331-0

Zaraz potrzebna uczciwa do sa­
modzielnej pracy domowej z go­
towaniem. Puławska 27, m. 10.

14213-0

POSZUKIWANA

KuchaTz. Cukiernictwo, konser­
wy. Repatriant, szuka pracy więk 
szych domach. Świadectwa, refe­
rencje. Al. Jerozolimskie 48—8, W. 
Adamski. 14207-1

Organizator kulturalno -oświatowy 
przemysłowo-handlowy b. działacz 
związkowy poszukuje kierowni­
czego stanowiska. Oferty „Czytel­
nik", Marszałkowska 3. „Orgami- 
zatoc". • 14183-0

Przemysłowiec branży spożywczej 
przyjmie kierownictwo większej 
fabryki. Oferty „Czytelnik", Mar­
szałkowska 3 „Przemysłowiec".

14185-0

Rutynowany .przedstawiciel po­
szukuje przedstawicielstw na woj. 
lubelskie — pomorskie. Oferty: 
Lublin, skrytka poczt. 95. 180-0

Węża gumowego długości trzy­
dzieści metrów (1 cal średm.) sprze­
dam okazyjnie. ZoMbórz, Słowac­
kiego 29—5. 1592-1

Wełny w  dużym wyborze. Pra­
cownia robót ręcznych na dru­
tach. Hoża 6 — sklep. 1032-0

100-kę pedałową sprzedam ul. Orla 
3. Skład opałowy, Gwiazda. 138-1

P R A C A

ZAOFIAROWANA 
Agent branrfjy koloni aloo-spożyw - 
czej ipotrzebny, zgłaszać się Wy­
twórnia Wód Gazowych, Książę­
ca 4. 11888-1

Do wędllniarnl potrzebna ekspe­
dientka zi referencjami. Puławska 
27, m. 10. 14214-0

Majster czapnlczy poszukiwany. 
Nowy Świat 12, Księgarnia. 14164-0

Nauczycieli przedmiotów handlo­
wych: organizacji handlu, towaro­
znawstwa i księgowości poszukuje 
Miejskie Gimnazjum' i  Liceum, 
Knyipska 3U.. 1083-0

Na Śląsk Dolny wysyła- Centralny 
Zarząd Przemysłu Elektroteohmi-cz 
nego Warszawa, Jasińskiego 4: in­
żynierów, elektryków, 'konstru­
ktorów narzędziowych, kreślarzy, 
galwanizerów, wulkanizatorów, ra 
dioteChndlków, dm-uchaczy labora­
toryjnych, specjalistów od anto 
matów do lamp radiowych. Mie 
szkanie, utrzymanie zapewnione.

K 155-0

Wczasów pracowniczych organi­
zator b. właściciel wielkiego pen­
sjonatu przyjmie zarząd Uzdrowi­
ska, dużego Sanatorium, Pensjo­
natu, Hotelu. Oferty: ^Czytelnik" 
Marszałkowska 3. „Wczasy".

14184-0

POSZUKIWANIA
Adolfa i Floty Steinitz, Berty i 
Zygmunta Lubelskich, Joanny 1 
Hugo Friedmanów, Marty Jul i us­
ta erg poszukuje Marianna Vagi. 
Wiadomość: Warszawa, AJ. bzu- 
Cha' 16—12. i K :34-l

Czyżówna Otylia, zamieszkała War 
szawa, Walecznych 41, m. 5, po­
szukuje Piotra Kowala. 1037-1

L O K A L E

Poszukuję dwu — czteropokojowe- 
go mieszkania. Śródmieście (zwrot 
kosztów). Mokotowska 48 —11.

14225-0

Śródmieście posiadam lokal miesz­
kalny, nadający się na wytwórnię, 
pracownię. Oczekuję propozycji. 
Oferty piśmienne „Czytelnik", Po­
znańska 38 -pod „139“. 138-1

DYREKCJA WODOCIĄGÓW I KANALIZACJI M. ST. WARSZAWY
ogłasza przetarg nieograniczony na wulkanizację 

DĘTEK I OfPON SAMOCHODOWYCH l ROWEROWYCH
ora® butów gum-ow. ochronnych przeznaczonych do pracy w wodtzie.

Oifenty w zamkniętych kopertach n-ależy nadtesł-ać w  terminie do 
godz. 10-ej dn. 19 stycznia r. b. do Działu Zaopatrywania Dyrekcji 
Wodociągów ii' Kanalizacji- m. st. Warszawy u l  Staryniki-ewtea 5, 
wejście od! ul. Nowogrodzkiej I piętro pokóji Nr. 27, gdzie o  -godz. 11-ej 
dn. 19 stycznia r. b. w  potoo-ju Nr. 49 odbędzie Się przetarg.

Inform-aoji w  związku z  przetargiem udziela i podkładki! prze­
targowe wydaję Dział Zaopatrywania w dni urzędowania od godz. 
8.39 do godz. 11 pod wyżej> wymienionym adresem.

Dyrekcja, Wo-docŁągów -i Kanaililzaoji zastrzega sobi-e prawo wy­
boru oferenta względnie unieważnienia przetargu bez po,dania mo­
tywów.___________________  t__________________________ K. 157-4

Al. Jerozolimskie 42

IMADŁA
P A M I Ę T N I K I  

foto-albumy, bajki, flirty, papete­
ria i wszelkie artykuły piśmienne 

OTYLIA ZYNTEK 
Warszawa, Marszałkowska 120 

w  podwórzu. K. 153-0

Solidny przy solidnej rodzinie po­
szukuje pokoju umeblowanego. 
Najchętniej- okolice Stalowej, Tar­
gowej. Oferty: Księgarnia „Czy­
telnik", Środkowa 7- 8156-1

Sklep do wynajęcia — centrum. 
Wiadomość: Koszykowa 51, m. 46, 
godz. 13 — 15. 14181-0

Z G U B Y

Dnia 29/XII 45 r. skradziono przy 
Ząbkowskiej małą -teczkę z doku­
mentami na nazwisko Kur-kiiińska 
Weronika, Mińska 24. Przestrze­
gam prz-e-d -nadużyciem. Znaia-zcę 
dokumentów proszę uprzejmie o 
zw-rot zia wynagro dzeni-em: Mińska 
24, dozorća domu. 8157-4

Dnia 7 tramwaju 5, jadącym kie­
runku Saskiej Kępy koło 17 zgu­
biono kartę rozpoznawczą Heleny 
Krzymuskiej. 1064-0

Maria Babińska zgubiła kartkę I 
-kategorii na * miesiąc grudzień.

8155-1

Powierzoną poniedziałek na Bia­
łostockiej, paczkę proszę zwrócić 
Białostocka l i1—16. 2003-0

Skradziono dokumenty Henryka 
Kałęckiego. Przestrzegam przed 
nadużyciem. Zwrot pod a-dres: Pol 
ski Czerwony Krzyż, Piusa 24, do­
któr Ka-fliński. 1025-0

Bronisława Skawińska, Warszawa, 
Krucza 10 m. 6, poszukuje doktora 
Aleksandra i  Eugenii Skwarczew- 
slkiich z  Wilna. 150-1

Fruzińską Eugenię, z domu Roga- 
czewtsfcą, poszukują. Wi-adomość: 
Warszawa, AJ. Szucha 16, m. 12. 

> __  K 170-1

Jerzego Sto-berskiego, prze-bywa- 
jlącego do Stycznia Hannower/Stó- 
ok-en, oibóz podlegający komen­
dzie Neungamme, poszukuje brat 
Henryk. Gliwice, Dworcowa 12, 
sklep. Współtowarzyszy niedoli 
mego brata proszę o jakąkolwiek 
wiadomość. K 1-24-0

Kotyńskiego Floriana oraz Jego 
żonę Marię poszukuje lub Jakie­
kolwiek wiadomości, Lipiński An­
toni, ul. Flory 7, m. 7.

Potrzebna do dziecka i  gospodar­
stwa zaraz na stałe. Wiadomość: 
Targowa 61—2 poniedziałek 1—2 pp.

2011-1

Sklepy odpowiadające każdej bra-n 
ży za zwrotem kosztów odtoudo 
wy, wybór wszystkich dzielnic — 
stałe okazje poleca „Rada" — So- 
icolnicki, Nowogrodzka 36. 14033-0

Sypialnię, stołowy, gabinet, pia- 
min-oi, HjTandoi sprzedam tanio. 
Zielna 43—6. K 147-1

Sprzedam tapczany, amerykanki, 
szafy, stoły. Twarda Nr. 16, B. 
Gajak. 77-0

Sklep kupię, wydzierżawię fron­
towy -lub w podwórzu: Targowa, 
Ząbteęfwska, Brukowa, FI. Grzy­
bowski, Marszałkowska, Al. Jero­
zolimskie. Zgłoszenia piśmienne 
pod „Handlowy punkt", „Czytel­
nik", Zygmuntowska 8. 13174-0

Sprzedajemy wagonowo wapno nie 
gaszone oraz hydrauliczne wyso­
kich gatunkach. Ceny konkuren­
cyjne. Skład Materiałów Budo­
wlanych „Ogniwo", Warszawa, 
Puławska 43. 14115-0

Sztancę nożną sprzedam, Książę­
ca 4. 11581-1

Taśmy stalowej, hartowanej, blan­
kowej w  -wysokim gatunku grulb. 
0,25 mm, ezero]oość 30 mm okazyj­
nie -większa ilość do odstąpienia. 
Zgłoszenia po d Nr 130 wCzyitetalk“ 
Poznańska 36. , t 100-0

Podręcznych do sukien ora® ueze-n 
nic poszukuje ..Parisette", Ma-r 
szałkowska 90. Zgłoszenia tylko 
sił pierwszorzędnych, godz. 9—10.

110-0

Potrzebne bardzo zdolne haf ci ar­
ki od zarazi Moniuszki 7—1. 1084-1

Potrzebne zdolne do sukien i o- 
kryć, -podręczne — uczennica. No­
skowskiego 10—6. 14100-4

Potrzebna pomocnica młoda, pra­
cowita, uczciwa. Warunki- dobre. 
Saska Kępa, Plac Przymierza 3, 
m. 9. 8152-1

Potrzebne maszynistki- do koszu! 
męskich kołnierzyki, Jagiellońska 
12—83. 20ff?-a

Potrzebne zdolne do pracowni su­
kien, Marszałkowska 58 m. 36. 123-0

Potrzebna zdolna do krawiteczyzny 
podręczna. Żelacma 18—93. 154-1

Pracownik optyczny szkła okula­
rowe oraz mechanik maszyn biu­
rowych poszukiw>am. Lewicki,- 
Chmielina 28. 162-1

Potrzebny azl-i^erz na -fcrainyi za­
raz. Zakład -tokarski. Dobra 11.

1068-1

Rctuszerka na papier potrz-e-tana. 
Aleje Jerozolimskie 54, Foto.

14186-1

Panie, które dały mi znać w  po- 
iwstam-ie o syn-u mo-im Ryszardzie 
Bronowskim Kruk, uprzejmie pro 
szę o poff-atygo-wa-n-ie się do mnie. 
Zrozpaczoną matka. Adres: Chmiel 
na 104, sklep Bronowsfca. 14215-1

Skradziono dowody, wydane na 
imię Sawickiej Stefanii, zam. 
Płock, Izba Skarbowa Mazowie­
cka. 86-0

Skradzioną kartę rozpoznawczą, 
świadectwo urodzenia i inne do­
kumenty na nazwisko Marla Dzie­
dzic, niniejszym unieważniam.

1075-1

Skradziono dn. 29.XII.45 w  tram­
waju 9 Marszałkowska róg Al. J-e- 
rozol, dowody osobiste, odcinek 
meldunkowy, kartę repatriacyjną, 
dowody obo-zowe, legitymację ml- 
strzowiskią i met-rykę urodzenia na 
nazwisko Lucjana Kr-up-ińskięgo. 
Proszę o z wrót Łucka 8 m. 30. 
Ostrzegam przed nadużyciem.

14174-1

Skradzione dokumenty: zaświad­
czenie re;jestrac3'jne R.K.U. i kartę 
ro-zpożna-wczą na nazwisko Lewan­
dowski Jan unieważniam. 2005-1

Skradziono dowód osobisty Haliny 
Nyr-ek ul. Gibalskieg-o- 6. — Prze­
strzegam przed nadużyciem. 148-1

Sarę Landman Sterenfeid poszu 
kuję córka Hala. Wiadomość: W-a-r 
szatwa, Al. Szucha 16, m. 12. K 169-1

Stamlager IV A Saksonia. Kole­
dzy, krto wie coś Norbercie Le­
wandowskim „De-n" fryzjer, pro­
szony jest zawiadomić osobiście, 
pisemnie: Skolimów, Środkowa 22 
„Greceynka" Lewandowski. 14169-0

Zaginął chłopiec dn. 5.1.48 r. 
Zrozpaczeni rodzice błagają o wia 
domoścl. Tadeusz Fedoro właz, la-t 
13 (miał metryczkę). Blondyn, czar 
ne oczy, mały wzrost, blizna za 
uchem, na czole. Kamasze czarne, 
bluza kawowa, spodenki zielone, 
narciarka granatowa, rękawiczki 
niebiesko-żółte. N. Świat 64, sklep 
żelazny W. Pawiusdewlcz. 1968-9

N A U K A

Kursy Handlowe Stowarzyszenia 
Szkól Handlowych przyjmują za­
pisy kandydatów(teik) na wieczo­
rowy kurs półroczny oraz na kurs 
pisania na maszynach. Kancelaria 
czynna codziennie godz. * 13 — 16 
Bnzeska 9, H i -piętro, wejście <z 
bramy na prawo. 1974-0

Szoferów — tydzień, dwa przygo­
towuje do egizamiinu inżynier My- 
szikiewicz, Saska Kępai, Dąbrcrwi-e- 
cka- 25. 1967-0

Tańców nowe kursy rozpoczyna 
szikoła Wandy Hoffmano\ J Zy- 
gmuntowsfca 8, zapisy 5—7 Lekcje 
wprawne sobo-ty — niedziele od‘ 
piątej. 14178-0

Wyższe Studium Naukowej Orga­
nizacji przyjmuje zapisy do 20 
stycznia. Niemcewicza 9—14. M158-0

Skradziono dokumenty, zaświad­
czenie Uhezpi-eczalni nazw. Bailbi- 
tńa Pi-ela, zam. Warszawa, PoM-a 49 
m. 39. Przestrzegam przed nadu­
życiem. /  14209-1

Rewolwer
znaleziony

Marki „ N A G A  N“
W <fniu 30.XH.45 -r. wieczorem zna­
leziono rewolwer na ulicy M-ar- 
szałikowsklej za Alejami. Przy 
samochodzie żdążającym na Pra­
gę. Właściciel proszony o zgłosze­

n ie  eię po odbiór. 
Mokotów, ul. Ursynowska 10—2. 

14298-1 Irena Leszczyńska.

RADIO
SERVICE

Sp. z o. o.
BRACKA 1 róg ŻURAWIEJ 

NAPRAWA I SPRZEDAŻ
RADIOODBIORNIKÓW

13389-0

ZAŁOŻONA W R. 1866
FERJMA ZEGARMISTRZOWSKA

F. Woronlecki
obecnie

M A R S Z A Ł K O W S K A  71
13280-1

BANK!
wszelkiego rodzaju 

LAMPY KARBIDOWE, *
TARY do prania (pralki), 
TARKI do kartofli

oracz wszelkie artykuły gospodar­
cze i opakowania z  blachy
\ POLECA:

Fr. K L A B I S Z
ZAKŁAD BLAGHARSKO- 

DRYKTERiSOECr
CZĘSTOCHOWA, I. Aleja 6, 

Telefon 12-63
K. 145-1

AROMATY OWOCOWE 
do lemoniad, soków, likierów itp.

polecają:
PIOTRKOWSKIE ZAKŁADY 

CHEMICZNE
Łódź, Śródmiejska 22, tel. 200-32.
Zakupujemy olejki do perfum, 
■mydeł i spożywcze. K. 132-0

Ha Pradze
Hurtownia
Towarów
Kolonialnych

I CUKIERNICZYCH 
D O  S P R Z E D A N I A  

z towarem lub bez. 
Wiadomość: EM. PLATER 13 m. 
w godz. 12—16, w niedziele 19—1 p 
..Ir. 133-8

makulatury gazetowej
OFERTY POD „ M A K U L A T U R A "  DZIAŁ OGŁOSZEŃ

MARSZAŁKOWSKA 3-5 K. 1941-0

Skradżiono: na nazwisko Maria 
Piasecka kartę rozpoznawczą Nr 
319028, ks. lekarską Nr 381, akt 
znania, akt uznania i inne doku­
menty. 140-1

Skradziono kartę rejestracyjną 
dzierżawy placu, budki gazetowej’ 
Gizak Michalina i dokumenty Lu~ 
baca Janina, Zwycięzców 37. 2999-1

Skradziono kartę rozpoznawczą, 
kartę rejestracji i  inne dowody. 
Ziejewski Edward. Włochy, Sien­
kiewicza 6—2. 125-1

We Wrocławiu zostały skradzione 
dokumenty. Prawo jazdy H klasy, 
karta rozpoznawcza, legitymacja i 
3 meldunki Wągrodzfciego Edwar­
da. 1966-1

Zgubiono pieniądze zii 8.400 Firmy 
Mazurkiewicz, Wileńska 27. Ucz­
ciwego 'znalazcę błaga pracownik 
Firmy o zwrot. 120-1

Zgubiono dokumenty Korpaiski 
Kazimierz, Szwedzka 37 m. 23. 
Przestrzegam przed nadużyciem.

14176-1

Zgubiono legitymację szkolną i bi­
let E.K.D. na nazwisko Barbara 
Strzelczyk. 134-1

Zagubioną pieczątkę Lekarz Miej 
ski Dr. I. Skurzyński w  Rember­
towie, unieważniam. 1085-1

Zgubiono książkę Ubezpieozalni 
Społecznej na nazw. Stęplak Mi­
chał. 135-1

Poszukuję wspólnika większą go­
tówką, Sklep punkt pierwszorzęd­
ny, Praga. Oferty pod „Kupiec". 
Środkowa 7 „Ozytelnik". 14148-0

Pensjonat Rogiewlczowej w  Chy- 
licach przyjmuje zamówienia.

14204-0

Ustosunkowany handlowiec posia­
dający aparat biurowy przyjmie 
zastępstwo lub przedstawicielstwo 
na miasto Łódź i Województwo. 
Oferty: Łódź, uil. Sw. Andrzeja 17 
m. 1. Blałowiejskż. K. 131-1

Wspólnika poszukuje sklep elek­
trotechniczny. Warszawa, ul. Mar 
szaiłfcowsfca 137. 14147-0

L E K A R S K IE

A) Weneryczne, skórne, kobiece, 
chirurgiczne. Nowogrodzka 44. 
Lecznica. Godz. 8—19. 13246-0

Akuszerka Kowalczykowa porady,
zabiegi w zakresie akuszerii — 
niezamożny ustępstwo. Nowogro­
dzka 19—8. 13281-0

Akuszerka Lisiecka. Porady. Za­
mówienia. Niezamożnym ustęp­
stwo, Praga, Ząfbkowska Nr 30.

- 2012-0

Akuszerka Kubacka. Wieloletnia 
praktyka, porady w zakresie aku­
szerii. Hoża la—4. 1029-0

Skradziono dokumenty Braksator 
Stanisław, ur. 8.Y.1915. Prawo ja­
zdy 3718. Legitymacja Zw. 2174. 
Karta rejiestr. wojskowej, Złota 
83-17. l'51-l

Skradziono kairtę rejestracyjną na 
nazwisko Kuźniarsfci Czesław gmi­
na Łonczy, pow. Biała Podlaska.

J 14179-1

Skradziono dowody osobiste na na 
zwisko Heleny Gontarozyk, Glo­
gera 4, m. 21. 175-4

Skradziono 18.XH. w Warszawie 
dokumenty: legitymację studen­
cką i‘ kartę rejestracyjną Stani­
sława Dutkiewicza, Grodzisk, Bart 
micka 11. 1009-0

Skradziono kartę rozpoznawczą na 
nazwisko Irena Zofia BUtner w  
Nowy Imielin 6a. Przestrzegam 
przed nadużyciem. 14172-1

Skradziono dowód Nr, 09C®2 na na­
zwisko Antonina Kalińska. Prze­
strzegam przed nadużyciem. 156-1

Skradziono dokument na nazwisko 
Jadwigi Dołbrsfciieji. Warszawa, ul. 
Walecznych 34 m. 3. 157-1

Skradzione dokumenty: kartę roz­
poznawczą, książkę czeladniczą i 
legitymację PPS na nazwisko No­
wicki Czesław unieważniam. 2906-1

Skradziono książkę wojskową na 
nazwisko Ryszfcus Bolesław, Rem 
bertów, ul. Jagiellońska 6. 3163-1

Zgubiono zwolnienie wojskowe 
wydane przez R.K.U. Mińsk - Ma- 
zow. na nazwisko Różycki Zbi­
gniew. . 2013-1

Zgubiono legitymację studencką 
dn. 24.XII.1945 r. na nazwisko Ja­
worska Krystyna. 1045-0

Zgubiono dokumenty, fotografie, 
karty żywnościowe Wocial Tatia­
ną, Grochów, Sulejkowska 16—1. 
Odmieść za nagrodą. 2998-1

Zagubiono •zaświadczenie zwolnie­
nia z wojska na nazwisko Fran­
ciszek Sokołowski, ur. dnia 28/VI 
1924, wieś Zaubice Stare. K 149-1

Zgubiono 2 karty żywnościowe 
grudniowe na nazwisko Markie­
wicz, Tutóholska 29. 1042-0

6 stycznia na Powiślu zginął trzy­
miesięczny wilczek, żófflte' łapki, 
ciemny grzbiet i ogon. Za nagrodą 
odprowatdzdć Zajęcza la m. 6.

11579-1

R Ó Ż N E

Izba Rzemieślnicza zawiadamia rze 
mieśłnifców, którzy opłacili węgiel 
w  miesiącu wrześniu i październi­
ku), aby sdę zgłosili po odbiór w 
term inie,do 15 tam. Węgiel nie o- 
deJbramy 'w temu nie podanym, zo­
stanie przyznany innym zakładom 
r zeim i eślmczym. 1988-1

Akuszerka Traczyk przyjmuje pa­
nie, przyjezdne, miejscowe. Poro­
dy, zabiegi, zastrzydd. Wilcza 29a, 
m. 3. 13856-0

Akuszerka Dąbrowska przyjmuję 
Panie, niezamożnym ustępstwo, 
Wileńska 21. 13103-0

Dr. Anna Kwiatkowska, chor.
skórne, weneryczne, kosmetyczne. 
Środkowa 7/18, 3 — 5. 9151-0

Dr K. Faleńcikowa. Akuszeria 
i  choroby kobiece. Barska 3. 149-0

Doktór Maria Kasperowiczowa 
choroby kobiece. Zurawta 26 m. 5 
od 11—IV 13601-0

Dr. med. Schoenman. Spec. płcio­
we (zaburzenia), weneryczne, do 
piętnastej. Jerozolimskie 37, wie­
czorem Francuska 3. 352-0

Pijawki lekarskie na cele leczni­
cze tegoroczne, świeże sprzedaje 
Bielska, Dmochowskiego 6, m. 7a 
róg Górnośląskiej. 1973-0

Wenerologiczno-Skórna Przychod­
nia, Chmielna 25, 9—6, kobiety, 
dzieci przyjmuje lekarka 12—2.

13980-0

Weneryczne, skórne, płciowe do­
któr Ja,n Hauswirt 8 — 11, 16 — 19, 
Francuska 31. Kępa, 13145-0

Weneryczne, płciowe, cały dzień- 
Lecznica Pogotowia, Marszałkow­
ska 62—3, telefon 8-75-75, 14938-0

Skradziono kartę rozpoznawczą 
na nazwisko Szczepańska Halina. 
Wiochy. Przestrzegam przed na­
dużyciem. K 190-1
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